84RS0002-01-2023-000868-13

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Дудинка 22 апреля 2024 года

Усть-Енисейский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Дудинского районного суда Красноярского края С.В. Кулага, и.о. председателя Усть-Енисейского районного суда Красноярского края, с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Таймырского района Авдошкина С.Н., старшего помощника прокурора Таймырского района Патлатого А.А., 

представителя потерпевшего АО «Норильскгазпром» ФИО1,

подсудимых – ФИО5, ФИО7, 

защитников - адвоката Намамедова Б.А. удостоверение №1737, ордер 24-01-2023-01018251 от 05.12.2023, адвоката Кузнецова В.А., удостоверение 6410, ордер 021086 от 25.01.2024, адвоката Ганцевич И.А., удостоверение №1141 и ордер № 7 от 25.01.2024,

при секретаре Джумаевой М.Р., Хамраевой М.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-6/2024 в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего образование 8 классов, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ, 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее техническое образование, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, военнообязанного, не работающего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 31.05.2022, точные дата и время не установлены, неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленные лица), находясь в неустановленном месте, обратились к ФИО5 с целью предоставления им сведений о возможном месте хранения кабельной продукции на территории Таймырского Долгано-Ненецкого района Красноярского края, с целью её последующего хищения. ФИО5, осознавая преступные намерения неустановленных лиц, направленные на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, оказывая содействие совершению преступления, предоставил информацию о катушках с кабельной продукцией, хранящихся на складах №№ 0888, 0018 на территории площадки открытого хранения ТБО Пеляткинского складского участка Управления материально-технического снабжения АО «Норильскгазпром», расположенной по географическим координатам: 

<

адрес> на Пеляткинском газо-конденсатном месторождении в Таймырском Долгано-Ненецком районе Красноярского края. Тем самым, ФИО5 вступил с неустановленными лицами в предварительный преступный сговор на совершение длительного тайного хищения чужого имущества.

Так, в период с 06.01.2023 года по 16.01.2023 года, точные дата и время не установлены, неустановленные лица, выполняя свою роль в группе лиц по предварительному сговору, направленную на длительное тайное хищение чужого имущества, приехали на территорию площадки открытого хранения ТБО Пеляткинского складского участка Управления материально-технического снабжения АО «Норильскгазпром», находящейся по географическим координатам: 

<

адрес> на Пеляткинском газо-конденсатном месторождении в Таймырском Долгано-Ненецком районе Красноярского края, где действуя тайно в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили хищение кабельной продукции, а именно: со склада № 0888 - кабеля марки ВВГ 5х120, в количестве 150 метров, стоимостью 93 285 рублей 00 копеек; кабеля марки ВБбШв 5х95, в количестве 300 метров, стоимостью 312 930 рублей 00 копеек; со склада № 0018 - кабеля марки ВБбШв 4х185, в количестве 300 метров, стоимостью 391 045 рублей 20 копеек, которую вывезли на участок местности, расположенный по географическим координатам: 

<

адрес> на берегу озера «Забойное» в Таймырском Долгано-Ненецком районе Красноярского края, для его разделки и обработки с целью последующего сбыта. 

После чего, неустановленные лица, с целью отдыха приехали к ФИО5 по месту его жительства: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где сообщили последнему о совершённой ими краже кабельной продукции, хранившейся на складах №№ 0888, 0018 на территории площадки открытого хранения ТБО Пеляткинского складского участка Управления материально-технического снабжения АО «Норильскгазпром», находящейся по географическим координатам: 

<

адрес> на Пеляткинском газо-конденсатном месторождении в Таймырском Долгано-Ненецком районе Красноярского края, указанной им ФИО5 в мае 2022 года. Далее, продолжая свои преступные намерения, неустановленные лица, осведомили ФИО5 о намерении совершения длительного тайного хищения кабельной продукции с указанной территории и предложили ФИО5 за денежное вознаграждение принимать участие в разделке и обработке кабельной продукции, как ранее похищенной ими при указанных выше обстоятельствах, так и в последующем, на что ФИО5 согласился. 

Реализуя задуманное, в период с 06.01.2023 года по 16.01.2023 года, точные дата и время не установлены, ФИО5, выполняя свою роль в группе лиц по предварительному сговору, направленную на длительное тайное хищение чужого имущества, с неустановленными лицами, приехал на место разделки и обработки похищенного кабеля, расположенное по географическим координатам: 

<

адрес> на участке местности на берегу озера «Забойное» в Таймырском Долгано-Ненецком районе Красноярского края, где принял участие в очистке медных жил кабеля от оболочки и укладки его для транспортировки, с целью последующего сбыта.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на длительное тайное хищение чужого имущества, в период с 16.01.2023 года по 18.01.2023 года, точные дата и время не установлены, неустановленные лица, выполняя свою роль в группе лиц по предварительному сговору, направленную на длительное тайное хищение чужого имущества, приехали на территорию площадки открытого хранения ТБО Пеляткинского складского участка Управления материально-технического снабжения АО «Норильскгазпром», находящейся по географическим координатам: 

<

адрес> на Пеляткинском газо-конденсатном месторождении в Таймырском Долгано-Ненецком районе Красноярского края, где действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно совершили хищение кабельной продукции, а именно: со склада № 0018 - кабеля марки ВБбШв 4х185, в количестве 318,9 метра, стоимостью 415 681 рубль 05 копеек; со склада № 0888 - кабеля марки ВБбШв 5х95, в количестве 294 метра, стоимостью 306 671 рубль 40 копеек, которую вывезли на участок местности, расположенный по географическим координатам: 

<

адрес> на берегу озера «Забойное» в Таймырском Долгано-Ненецком районе Красноярского края, для его разделки и обработки с целью последующего сбыта. 

После чего, 19.01.2023 года, неустановленные лица, с целью отдыха перед последующей реализацией похищенной кабельной продукции, вновь приехали к ФИО5 по месту его жительства, где сообщили последнему о совершённой ими краже кабельной продукции, хранившейся на складах №№ 0888, 0018 на территории площадки открытого хранения ТБО Пеляткинского складского участка Управления материально-технического снабжения АО «Норильскгазпром».

Продолжая свой преступный умысел, 19.01.2023 года ФИО5, выполняя свою роль в группе лиц по предварительному сговору, направленную на длительное тайное хищение чужого имущества, совместно с неустановленными лицами, приехал на постоянное место разделки и обработки похищенной кабельной продукции, расположенное по географическим координатам: 69.578066, 81.820215 на участке местности на берегу озера «Забойное» в Таймырском Долгано-Ненецком районе Красноярского края, где принял участие в очистке медных жил кабеля от оболочки и укладки его для транспортировки, с целью последующего сбыта. 

После чего, ФИО5 с неустановленными лицами, на имеющихся у них снегоходах с санями, осуществили перевозку части похищенной, в период с 06.01.2023 года по 18.01.2023 года, кабельной продукции в район п. Антипаюта Тазовского района Ямало-Ненецкого автономного округа Тюменской области, где сбыли его неустановленному лицу, за что ФИО5 получил свою долю от сбыта похищенного имущества в размере 100 000 рублей 00 копеек и 690 литров бензина. 

После чего, 05.03.2023 года, находясь по месту жительства ФИО5, предложили последнему, помимо отведённой ему роли в разделке и обработке кабельной продукции, принять непосредственное участие в хищении кабельной продукции, на что ФИО5 согласился.

Так, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на длительное тайное хищение чужого имущества, в период с 06.03.2023 года по 07.03.2023 года, точное время не установлено, ФИО5 и неустановленные лица, приехали на принадлежащих им снегоходах к территории площадки открытого хранения ТБО Пеляткинского складского участка Управления материально-технического снабжения АО «Норильскгазпром», находящейся по географическим координатам: 

<

адрес> на Пеляткинском газо-конденсатном месторождении в Таймырском Долгано-Ненецком районе Красноярского края, где на складах хранились катушки с кабельной продукцией. Затем, используя неустановленный предмет, разрезали стальную плетенную сетку ограждения площадки и, через образовавшийся проем, незаконно проникли на указанную территорию. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО5 и неустановленные лица подошли к двум катушкам с кабельной продукцией, а именно: силового кабеля марки ВБбШв 3х120+1х70-1, находящимися на складе № 0888, сняли с катушек заводскую упаковку, после чего совместно выкопали катушки из снега. Продолжая свои преступные намерения, неустановленные лица, стали ослаблять кабель на катушках, а ФИО5, выполняя свою роль в тайном хищении чужого имущества, отойдя в сторону, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их действия не стали очевидны для работников АО «Норильскгазпром». После того, как кабель на катушках был ослаблен, неустановленное лицо разрезало кабель на отрезки, после чего привязало каждый отрезок к веревке, один конец которой был предварительно привязан к снегоходу неустановленной марки. ФИО5 в свою очередь, при помощи указанного снегохода неустановленной марки, выдергивал каждый отрезок кабеля с катушки. Далее ФИО5 и неустановленные лица, полученные отрезки силового кабеля марки ВБбШв 3х120+1х70-1, в количестве 932 метра, привязали веревками к снегоходам и вывезли их с территории площадки открытого хранения ТБО Пеляткинского складского участка Управления материально-технического снабжения АО «Норильскгазпром» на их место постоянной разделки и обработки похищенного кабеля, расположенное на участке местности по географическим координатам: 

<

адрес> на берегу озера «Забойное» в Таймырском Долгано-Ненецком районе Красноярского края, тем самым похитив со склада № 0888 силовой кабель марки ВБбШв 3х120+1х70-1, в количестве 932 метра, стоимостью 440 090 рублей 40 копеек. 

Затем, не позднее 08.03.2023 года, в указанном месте постоянной разделки и обработки похищенного кабеля ФИО5 и неустановленные лица, очистили медные жилы кабеля от оболочки, уложили очищенный кабель в сани для транспортировки с целью последующего сбыта. После чего, ФИО5 с неустановленными лицами на снегоходах с санями осуществили перевозку похищенной кабельной продукции в район п. Тазовский Тазовского района Ямало-Ненецкого автономного округа Тюменской области, где сбыли его неустановленному лицу, за что ФИО5 получил свою долю от сбыта похищенного имущества в размере 100 000 рублей 00 копеек.

После чего, не позднее 12.03.2023 года в ночное время, более точные дата и время не установлены, ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории Пеляткинского газо-конденсатного месторождения в Таймырском Долгано-Ненецком районе Красноярского края, вблизи площадки открытого хранения ТБО Пеляткинского складского участка Управления материально-технического снабжения АО «Норильскгазпром», где уже находились неустановленные лица, совместно с ними погрузил кабельную продукцию, принадлежащую АО «Норильскгазпром», похищенную неустановленными лицами и спрятанную в снегу, в период с 06.01.2023 года по 18.01.2023 года, в заранее подготовленные сани, прикреплённые к снегоходам, на которых вывезли указанную кабельную продукцию на их место постоянной разделки и обработки похищенного кабеля, расположенное на участке местности по географическим координатам: 

<

адрес> на берегу озера «Забойное» в Таймырском Долгано-Ненецком районе Красноярского края. В данном месте ФИО5 и неустановленные лица очистили медные жилы кабеля от оболочки, уложили очищенный кабель в сани, для транспортировки с целью последующего сбыта. После чего, ФИО5 с неустановленными лицами, на снегоходах с санями осуществили перевозку похищенной кабельной продукции в район п. Тазовский Тазовского района Ямало-Ненецкого автономного округа Тюменской области, где сбыли его неустановленному лицу, за что ФИО5 получил свою долю от сбыта похищенного имущества в размере 100 000 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на длительное тайное хищение чужого имущества, в период с 21.03.2023 года по 22.03.2023 года, точное время не установлено, неустановленные лица, выполняя свою роль в группе лиц по предварительному сговору, направленную на длительное тайное хищение чужого имущества, приехали на территорию площадки открытого хранения ТБО Пеляткинского складского участка Управления материально-технического снабжения АО «Норильскгазпром», расположенную по географическим координатам: 

<

адрес> на Пеляткинском газо-конденсатном месторождении в Таймырском Долгано-Ненецком районе Красноярского края, где действуя тайно в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили хищение кабельной продукции со склада № 0888, а именно кабеля марки ВБбШв 5х120, в количестве 170 метров, стоимостью 112 753 рубля 10 копеек, принадлежащего АО «Норильскгазпром», переместив его в неустановленное место на территории Пеляткинского газо-конденсатного месторождения, для разделки и обработки похищенного кабеля с целью последующего сбыта. 

Далее, в указанный период, ФИО5, выполняя свою роль в группе лиц по предварительному сговору, направленную на длительное тайное хищение чужого имущества, приехал в неустановленное место на территории Пеляткинского газо-конденсатного месторождения, где совместно с неустановленными лицами, принял участие в очистке медных жил кабеля от оболочки и укладки для транспортировки с целью последующего сбыта. Затем, ФИО5 с неустановленными лицами, на снегоходах с санями осуществили перевозку похищенной кабельной продукции в район п. Тазовский Тазовского района Ямало-Ненецкого автономного округа Тюменской области, где сбыли неустановленному лицу, за что ФИО5 получил свою долю от сбыта похищенного имущества в размере 100 000 рублей 00 копеек. 

После чего, в период с 04.04.2023 года по 05.04.2023 года ФИО5, приехал к ранее знакомому ему ФИО7, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где предложил последнему принять участие в хищении кабельной продукции, на что ФИО7 согласился. 

Реализуя задуманное, 05.04.2023 года ФИО5 совестно с ФИО7 приехали на место постоянной разделки и обработки похищенного кабеля, расположенное на участке местности по географическим координатам: 

<

адрес> на берегу озера «Забойное» в Таймырском Долгано-Ненецком районе Красноярского края, где уже находились неустановленные лица, совместно с которыми они приняли участие в разделке и обработке части кабельной продукции, похищенной неустановленными лицами с территории площадки открытого хранения ТБО Пеляткинского складского участка Управления материально-технического снабжения АО «Норильскгазпром», находящегося по географическим координатам: 

<

адрес> на Пеляткинском газо-конденсатном месторождении в Таймырском Долгано-Ненецком районе Красноярского края, похищенной неустановленными лицами в период с 06.01.2023 года по 05.04.2023 года, с целью его последующего сбыта. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на длительное тайное хищение чужого имущества, в период с 05.04.2023 года по 06.04.2023 года, ФИО5 совместно с ФИО7 и неустановленными лицами, приехали на принадлежащих им снегоходах, к территории площадки открытого хранения ТБО Пеляткинского складского участка Управления материально-технического снабжения АО «Норильскгазпром», находящегося по географическим координатам: 

<

адрес> на Пеляткинском газо-конденсатном месторождении в Таймырском Долгано-Ненецком районе Красноярского края, где хранились катушки с кабельной продукцией. Затем, используя неустановленный предмет, разрезали стальную плетенную сетку ограждения площадки, и через образовавшийся проем незаконно проникли на указанную территорию. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО5, ФИО7 и неустановленные лица, прошли на склад № 0888 к катушке с кабельной продукцией, а именно: марки ВБбШв 4х95-1, совместно выкопав её из снега, сняли упаковку с катушки. После чего, неустановленные лица, стали ослаблять кабель на катушке, а ФИО5 и ФИО7, выполняя свою роль в тайном хищении чужого имущества, встали в стороне, наблюдая за окружающей обстановкой, чтобы их действия не стали очевидны для работников АО «Норильскгазпром». После того, как неустановленные лица, ослабили кабель на катушках, ФИО5 совместно с ФИО7 и неустановленными лицами стали отрезать кабель с катушки на отрезки. Далее, ФИО5 совместно с ФИО7 и неустановленными лицами, полученные отрезки кабеля марки ВБбШв 4х95-1, в количестве 505 метров, принадлежащего АО «Норильскгазпром» переместили в снегоходные сани, присоединенные к снегоходам, после чего вывезли отрезки кабеля с территории площадки открытого хранения ТБО Пеляткинского складского участка Управления материально-технического снабжения АО «Норильскгазпром» на их место постоянной разделки и обработки похищенного кабеля, расположенное на участке местности по географическим координатам: 

<

адрес> на берегу озера «Забойное» в Таймырском Долгано-Ненецком районе Красноярского края, тем самым похитив со склада № 0888 кабельную продукцию марки ВБбШв 4х95-1, в количестве 505 метров, общей стоимостью 428 240 рублей 00 копеек.

Похищенным имуществом, ФИО5, ФИО7 и неустановленные лица, в последующем распорядились по своему усмотрению. 

В результате длительных преступных действий ФИО5, ФИО7 и неустановленных лиц, по хищению кабельной продукции с территории площадки открытого хранения ТБО Пеляткинского складского участка Управления материально-технического снабжения АО «Норильскгазпром», находящегося по географическим координатам: 

<

адрес> на Пеляткинском газо-конденсатном месторождении в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе Красноярского края, имевшему место быть в период с 06.01.2023 года по 06.04.2023 года, АО «Норильскгазпром» был причинен материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 2 500 696 рублей 15 копеек.

ФИО7 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

05.04.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут до 02 часов 00 минут, ФИО7, находился по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> совместно с ФИО5, где последний предложил ФИО7 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, совершить тайное хищение чужого имущества, а именно имущества принадлежащего АО «Норильскгазпром», с территории площадки открытого хранения ТБО Пеляткинского складского участка Управления материально-технического снабжения АО «Норильскгазпром», расположенного по географическим координатам: 

<

адрес> на Пеляткинском газо-конденсатном месторождении в Таймырском Долгано-Ненецком районе Красноярского края, на что ФИО2 дал свое согласие, тем самым вступив в преступный сговор с ФИО5 и неустановленными лицами.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на длительное тайное хищение чужого имущества, в период с 05.04.2023 года по 06.04.2023 года ФИО7 совместно с ФИО5 и неустановленными лицами приехали на принадлежащих им снегоходах, к территории площадки открытого хранения ТБО Пеляткинского складского участка Управления материально-технического снабжения АО «Норильскгазпром», находящегося по географическим координатам: 

<

адрес> на Пеляткинском газо-конденсатном месторождении в Таймырском Долгано-Ненецком районе Красноярского края, где хранились катушки с кабельной продукцией. Затем, используя неустановленный предмет, разрезали стальную плетенную сетку ограждения площадки, и через образовавшийся проем незаконно проникли на указанную территорию. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО7, ФИО5 и неустановленные лица, прошли на склад № 0888 к катушке с кабельной продукцией марки ВБбШв 4х95-1, совместно выкопав её из снега, сняли упаковку с катушки. После чего, неустановленные лица, стали ослаблять кабель на катушке, а ФИО7 и ФИО5, выполняя свою роль в тайном хищении чужого имущества, встали в стороне, наблюдая за окружающей обстановкой, чтобы их действия не стали очевидны для работников АО «Норильскгазпром». После того, как неустановленные лица, ослабили кабель на катушках, ФИО7 совместно с ФИО5 и неустановленными лицами стали отрезать кабель с катушки на отрезки. Далее, ФИО7 совместно с ФИО5 и неустановленными лицами полученные отрезки кабеля марки ВБбШв 4х95-1, в количестве 505 метров, принадлежащего АО «Норильскгазпром» переместили в снегоходные сани, присоединенные к снегоходам, на которых вывезли отрезки кабеля с территории площадки открытого хранения ТБО Пеляткинского складского участка Управления материально-технического снабжения АО «Норильскгазпром» на место разделки и обработки похищенного кабеля, расположенное на участке местности по географическим координатам: 

<

адрес> на берегу озера «Забойное» в Таймырском Долгано-Ненецком районе Красноярского края, тем самым похитив со склада № 0888 кабельную продукцию, принадлежащую АО «Норильскгазпром», марки ВБбШв 4х95-1, в количестве 505 метров, общей стоимостью 428 240 рублей 00 копеек.

Тем самым, ФИО7, ФИО5 и неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили хищение со склада № 0888 кабельной продукции марки ВБбШв 4х95-1, в количестве 505 метров, стоимостью 428 240 рублей 00 копеек.

В результате действий ФИО7, ФИО5 и неустановленных лиц АО «Норильскгазпром» причинен материальный ущерб в крупном размере, на общую сумму 428 240 рублей 00 копеек.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, в содеянном раскаялся, суду показал, что в 5 мая 2022 года братья ФИО41 и ФИО42 спросили у него, где в тундре можно найти кабельную продукцию, с целью ее хищения, очистки, последующей продажи и раздела между собой полученной выручки, на что он сообщил место, где она имеется, указал на Пеляткинское месторождения, так как много раз проезжал мимо и видел катушки с кабелем. Инициировал разговор ФИО48, сказал, что кабель можно похищать, перевозить и продавать, сказал, что на этом можно прилично заработать, что он уже на этом заработал в 2020 году и не первый год этим занимается. Он понимал, для чего они спрашивают эту информацию. Его заинтересовало это предложение, он согласился принимать участие в хищении, ФИО49 сказал, что позвонит ему и скажет, когда они начнут это делать. 01.01.2023 ему на сотовый позвонили братья ФИО8 и стали спрашивать, есть у него снегоход, готов ли он к хищению кабельной продукции, на что он ответил, что у него имеется снегоход, но стоят очень сильные морозы и он не поедет. Кроме того, он боялся совершать хищение. 07 или 08 января 2023 к нему домой приехали ФИО8 ФИО43 ФИО8 ФИО44 ФИО8 ФИО45., которые у него переночевали, а утром рассказали ему, что похитили кабель и предложили помочь очистить его от изоляции за вознаграждение. Они все вместе поехали на о. Забойное, где стояли сани с украденной продукцией, часть кабеля была очищенной, часть нет. Они очистили весь имеющийся кабель. Братья ФИО8 вновь уехали похищать кабельную продукцию, он ждал их дома. Они вернулись около 06-07 часов утра 08.01.2023 и сообщили, что внлвь совершили хищение кабеля. 09.01.2023 они все вместе поехали на о. Забойное очищать кабель, очистили его и повезли в сторону п. Антипоюта Тазовского района примерно 10 или 11 января 2023. В поселке остановились у ФИО8 ФИО47 выгрузили кабель в гараж, он остался у него ночевать, а на утро ФИО8 ФИО46. передал ему 100 000 руб., а также дал топливо, после чего он вернулся домой. 

Далее в феврале 2023 тем же составом лиц братья ФИО8 вновь приехали к нему сообщили о хищении кабеля, предложили принять участие в очистке кабеля, он согласился. Очищали кабель также на о. Забойное. ФИО8 ФИО50. сказал, что кабель опять нужно перевести в п. Тазовский, что они и сделали. На пути к поселку стояла грузовая машина, в которой находилось трое человек, они ждали их. Похищенный очищенный кабель они сдали данным людям. Он остался ночевать у ФИО51, а утром получил 100 000 руб. и топливо. 

Затем ФИО8 ФИО52. позвонил ему в начале марта 2023 и сказал, что нужно очистить кабель и попросил его привести продуктов на о.Забойное. Оп приехал на о.Забойное, кабель уже был похищен, помогал освобождать его от изоляции. После очистки кабеля, они вновь поехали в п. Тазовский, он остался ночевать у знакомых, вновь получил 100000 руб. 

В конце марта 2023 принимал непосредственное участие в хищение кабеля на Пеляткинском месторождении совместно с ФИО8 ФИО53., ФИО8 ФИО54 и неизвестным ему мужчиной. Его роль в данном случае заключалась в вывозе похищенного кабеля на о. Забойное, остальные же отматывали его с катушки, резали на куски, выдергивали кабель. После хищения они все вместе очищали кабель от изоляции, после чего повезли его в пос. Тазовский, где их ждала машина, кабель сдали, получил денежные средства. 

06.04.2023 вновь поехали похищать кабель – он, ФИО7, ФИО8 ФИО55., ФИО8 ФИО56. и ФИО57. Приехали на о.Забойное, ФИО8 ФИО58. привез кабель, похищенный ранее, очищали его до вечера. Около 23.00-24.00 часов 06.04.2023 все вместе поехали на Пеляткинское месторождение похищать кабель. ФИО8 ФИО59. нашел катушку с кабелем, они ее распечатали и он начал резать его кусками. Потом начали выдергивать кабель из катушки и обрезать его. Затем все вместе вывезли кабель на о.Забойное, очистили его, после чего он и ФИО7 уехали, а ФИО60 и ФИО61 остались на озере. Таким образом с его участием было совершено два хищения – в марте и апреле, в очистке кабеля он принимал участие 4 раза, в перевозке кабеля – 4 раза, один раз в пос. Антипоюта, три раза в пос. Тазовский. Всего получил за свою работу 400 000 руб. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО5, данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, из которых следует, что весной 2022 года, примерно в начале мая, точную дату он не помнит, он приехал в гости к ФИО8 ФИО62., где находился ФИО8 ФИО63., в ходе общения ФИО8 ФИО64. спросил его, где можно взять кабель или медь, чтобы похитить, и в последующем продать. Он сказал им, что на территории Носковской тундры есть Пеляткинское месторождение (которое находится в 74 км от п. Носок в юго-западном направлении, на территории Носковской тундры), где есть кабель, который можно похить. Ему об этом было известно, так как он часто проезжал мимо указанного места и видел катушки с кабелем. В 2022 году на Пеляткинское месторождение они не ездили. Примерно 7 или 8 января 2023 года, точную дату он не помнит, так как прошло много времени, около 22 часов, к нему домой приехали на своих снегоходах Ямаха Профессионал (2), один снегоход Ямаха Вентура ФИО8 ФИО65., ФИО8 ФИО66. и ФИО3, брат ФИО67 и ФИО68, остались у него ночевать. На следующий день, ФИО8 ФИО69. и ФИО8 ФИО70. рассказали ему о том, что совершили хищение кабеля, принадлежащего АО «Норильскгазпром», в месте, которое он ранее им указывал. В ходе дальнейшего разговора ФИО8 ФИО71. предложил ему помочь очистить похищенный кабель, за что он получит денежное вознаграждение в размере 100000 рублей за вывоз и чистку кабеля. Он согласился с их предложением, после чего, примерно в 18.00 часов, он на своем снегоходе Ямаха Вентура, белого цвета, а также ФИО8 ФИО72., ФИО8 ФИО73. и ФИО8 ФИО74. на своих снегоходах поехали на озеро «Забойное», которое находится рядом с 

<

адрес>, на расстоянии около 500 метров. Когда приехали к данному озеру, он увидел, что в двух самодельных снегоходных санях, выполненных из дерева с пластиковыми полозьями, лежал кабель в оболочке черного цвета, а также на снегу рядом третьими санями лежал кабель в оболочке черного цвета. После чего они все вместе стали разгружать сани, похищенный кабель переложили на снег. Далее, используя молотки, которые находились в третьих санях, все вместе стали очищать кабель от оболочки, на протяжении примерно 4-5 часов. Кабель состоял из 3-х оболочек: вначале черная оболочка, далее, железная, затем пластиковая цветная. После того как они очистили весь кабель от оболочки, очищенный металл, оболочку от него они спрятали около озера «Забойное» в снегу. Сани с инструментом остались также около озера. После чего, они на снегоходах поехали к нему домой. ФИО8 ФИО75., ФИО8 ФИО76. и ФИО8 ФИО77ФИО78. остались ночевать у него. На следующий день, в вечернее время, точное время он не помнит, ФИО8 ФИО79., ФИО8 ФИО80. и ФИО8 ФИО81. предложи ему поехать вместе с ними, чтобы совершить хищение кабеля, принадлежащего АО «Норильскгазпром», с ранее указанного им места совместно с ними, но он отказался, так как на улице было холодно. Но так как они ранее договорились, что он поможет им с очисткой кабеля и с последующим вывозом, он остался ждать ФИО8 ФИО82., ФИО8 ФИО83. и ФИО8 ФИО84. у себя дома. ФИО8 ФИО85., ФИО8 ФИО86. и ФИО8 ФИО87. поехали на Пеляткинское месторождение на своих снегоходах, а он ждал их у себя дома. Приехали ФИО8 ФИО88., ФИО8 ФИО89. и ФИО8 Т.М. к нему домой на следующий день, примерно в 6 или 7 утра. По приезду к нему домой, те сказали, что снова похитили кабель, принадлежащей АО «Норильскгазпром» и отвезли его в то же место, где находился ранее похищенный ими кабель. Они договорились, что после того, как те отдохнут, они вместе поедут на озеро «Забойное», где находился похищенный кабель, чтобы его также очистить. После того как ФИО8 ФИО92., ФИО8 ФИО91. и ФИО8 ФИО93. проснулись, было уже вечернее время, то они на своих снегоходах поехали на озеро «Забойное». К своему снегоходу он также подсоединил свои самодельные снегоходные сани, выполненные из дерева с пластиковыми полозьями. По приезду на озеро «Забойное», он увидел, что в трех санях лежал кабель в оболочке черного цвета. Они также достали молотки из саней и стали очищать похищенный кабель. После того как они очистили весь кабель от оболочки, очищенный металл погрузили на его сани, а также сани ФИО8 ФИО94., ФИО8 ФИО95 и ФИО8 ФИО96. В сани они также загрузили ранее очищенный ими кабель. При загрузке металла в сани, они взвешивали его на напольных весах, которые он привез с дома. В одних санях был металл весом 900 кг, в трех других санях по 800 кг (в каждых). После этого, сани с металлом они оставили около озера «Забойное», а сами они поехали к нему домой спать. Когда они проснулись, на своих снегоходах они поехали на озеро «Забойное», где присоединили сани к снегоходам. Далее на снегоходах они поехали в п. Антипаюта Тазовского района. По приезду в п. Антипаюта Тазовского района, они поехали в гараж ФИО8 АФИО99., где выгрузили с саней весь металл. После выгрузки металла в гараже, он остался ночевать у ФИО8 ФИО100. На следующий день, когда он стал собираться домой, ФИО8 ФИО98. отдал ему 100000 рублей, а также те купили ему 3 бочки бензина, по 230 литров каждая бочка. После чего он поехал домой. Кто именно из братьев ФИО8 продавал металл, он не знал. 

Примерно в конце февраля 2023 года, или в начале марта 2023 года, точную дату не помнит, в вечернее время, к нему домой приехали, приехали ФИО8 ФИО103., ФИО8 ФИО104. и ФИО8 ФИО101. на своих снегоходах - два снегохода Ямаха Профессионал, один снегоход Ямаха Вентура. При этом с каждым снегоходом у них были сани, двое саней были пустые, в санях ФИО8 ФИО102. была бочка с бензином, емкостью 230 литров. В ходе разговора ФИО8 ФИО105. предложил ему поехать с ними на Пеляткинское месторождение, чтобы вновь совершить хищение кабеля. Он согласился. На следующий день, в вечернее время, точное время он не помнит, он, ФИО106., ФИО8 ФИО107. и ФИО8 ФИО108. на своих снегоходах поехали на озеро «Забойное», где спрятали сани. После этого на снегоходах они поехали на Пеляткинское месторождение. По приезду на Пеляткинское месторождение, на участке местности, огороженного забором - рабицей, по сугробу они проникли на территорию площадки хранения кабельной продукции. Снегоходы оставили за забором. После чего прошли к катушкам кабеля, далее они вместе откопали катушки с кабелем из снега, ФИО8 ФИО110., ФИО8 ФИО113. и ФИО117. стали ослаблять кабель на катушке, он в это время стоял в стороне с веревкой (данную веревку ему дал ФИО120.), а также смотрел, чтобы никто не заметил их действий по хищению кабеля. После того как ФИО8 ФИО118., и ФИО8 ФИО119. ослабили кабель, они стали отрезать кабель с катушки, было несколько отрезков кабеля длиной примерно 5 метров. Каждый отрезок кабеля, ФИО8 ФИО121. привязывал к веревке, которая находилась у него в руках, далее он на снегоходе, принадлежащем ФИО8 ФИО122., выдергивал каждый отрезок кабеля. Таким образом, они сделали примерно 17 отрезков, пока на катушке не осталось кабеля. Отрезки кабеля они привязали веревками к снегоходам, после этого поехали к озеру в Носковской тундре, где находились их сани. На озере они стали очищать кабель от оболочки молотками. Когда очистили кабель от оболочки, полученный металл они взвесили на принадлежащих ему весах, которые он также взял у себя дома. Металл они погрузили в сани, в каждых санях металла было по 800 кг. После этого утром они поехали в п. Тазовский, не доезжая примерно 40км до п. Тазовский, он увидел автомобиль, кажется марки «Газель», белого цвета. Они все вместе загрузили металл в автомобиль. Далее, они поехали в п. Тазовский, где остались ночевать. На следующий день, ФИО8 ФИО123. отдал ему 100000 рублей, пояснив, что это его доля за похищенный кабель, остальные денежные средства ФИО8 ФИО124., ФИО8 ФИО125. и ФИО8 ФИО126. забрали себе. Также может пояснить, что ФИО8 ФИО127. купили для него 7 бочек бензина, емкостью 230 литров каждая. Пробыв 3 дня в п. Тазовский они поехали к Пеляткинскому месторождению, дату и время он в настоящее время не помнит, где ФИО8 ФИО128., ФИО8 ФИО129. и ФИО8 ФИО130. поставили палатку. При этом они обговорили, что он поедет в п. Носок, чтобы отвезти бензин, который они приобретали в п. Тазовский, и возьмет запчасти для снегохода, а ФИО8 ФИО131., ФИО8 ФИО132. и ФИО8 ФИО133. в это время поедут опять совершать хищение кабеля. Он поехал в п. Носок, где выгрузил бочки с бензином около своего дома, взял необходимые запчасти и поехал к Пеляткинскому месторождению. Когда он приехал к Пеляткинскому месторождению, было примерно около 03 часов ночи. ФИО8 ФИО134., ФИО8 ФИО135. и ФИО8 ФИО136. в это время отматывали кабель с катушки. При этом, он видел, что часть кабеля была уже отмотана. Отмотанный кабель они также привязали веревками к снегоходам, после этого поехали к озеру, где находились их сани. На озере они стали очищать кабель от оболочки молотками. Когда очистили кабель от оболочки, полученный металл они взвесили на принадлежащих ему весах, которые он также взял у себя дома. Металл они погрузили в сани. В трех санях было по 800 кг, в его санях был металл весом 400 кг. С металлом они поехал в п. Тазовский. После этого они поехали в п. Тазовский, не доезжая примерно 40 км до п. Тазовский, он опять увидел автомобиль, кажется марки «Газель», белого цвета, та же машина, что в прошлый раз. Они все вместе загрузили металл в автомобиль. Далее они поехали в п. Тазовский, где остались ночевать. На следующий день, ФИО8 ФИО138. отдал ему 100000 рублей, пояснив, что это его доля за похищенный кабель. ФИО8 ФИО137. купил бензин 3 бочки, емкостью 230 литров, с данным бензином он поехал домой.

В 20-х числах марта 2023 года, точную дату он не помнит, это было до его дня рождения, ему позвонил ФИО8 ФИО139., который сказал, что они снова приехали на территорию Пеляткинского газо-конденсатного месторождения, чтобы вновь совершить хищение кабеля, и попросили его привезти им продуктов питания. Он приобрел продукты и поехал на территорию площадки хранения кабельной продукции Пеляткинского месторождения. Прибыв туда, он увидел, что ФИО8 ФИО140., ФИО8 ФИО141. и ранее ему не знакомый парень по имени Максим, уже привезли похищенный кабель к месту, где стояла палатка. После чего они вместе стали очищать похищенный кабель от оболочки. После очистки металл вместе погрузили в трое саней, в этот раз кабель они не взвешивали. После этого они поехали в п. Тазовский, не доезжая примерно 40км до п. Тазовский, он увидел автомобиль, кажется марки «Газель», белого цвета, та же машина, что в прошлый раз. Они все вместе загрузили металл в автомобиль. Далее они поехали в п. Тазовский, где остались ночевать. На следующий день, ФИО8 ФИО142. отдал ему 100000 рублей, пояснив, что это его доля за похищенный кабель. На данные денежные средства он купил 4 бочки бензина, бочки также емкостью 230 литров. Далее, с приобретенным бензином он поехал в п. Носок, где встретил своего знакомого ФИО7, которому он предложил вместе поехать в п. Тазовский на День оленевода. Тот согласился. Из-за погодных условий, они приехали в п. Тазовский 03.04.2023 года. Там, он познакомился с парнем по имени ФИО144) (точное его имя он не помнит, не запомнил), когда они выезжали из п. Тазовский, то они обменялись с ним снегоходами. ФИО143) отдал ему свой снегохода - Ямаха RX синего цвета, а он ему отдал свой снегоход Ямаха Вентура, белого цвета. Снегоходы были с документами, но документами они не успели обменяться. После чего он и ФИО9 поехали в п. Носок. Остальные парни поехали в сторону Пеляткинского месторождения, с ними в п. Носок те не поехали. В ночь с 04.04.2023 года на 05.04.2023 года в период времени с 01 часа до 02 часов он приехал к своему знакомому ФИО7, которому сказал, чтобы собирался на Пеляткинское месторождение, и предложил ему помочь перенести высоковольтные кабеля, ФИО7 согласился взамен на личную услугу. 05.04.2023 года приблизительно в 07 часов вместе с ФИО7 поехали в район Пеляткинского газоконденсатного месторождения. На озере стояло два снегохода: Ямаха Профессионал черного цвета, Ямаха Вентура синего цвета, также были двое деревянных саней, одни сани были с коробом, другие - без короба. На озере уже находись ФИО8 ФИО145., ФИО8 ФИО146., парни по имени ФИО147 и ФИО148. На льду озера лежали два отрезка высоковольтного кабеля, примерной длиной около 15 метров. Он понял, что данный кабель был уже похищен с Пеляткинского газо-конденсатного месторождения. ФИО8 ФИО149. сказал, что необходимо очистить данный кабель, затем необходимо будет съездить на буровую за другим кабелем. Он и ФИО7 с этим согласились. Все вместе стали очищать кабель от оплетки, отбивали оплетку молотком и топорами, делали это на протяжении всего дня. 05.04.2023 года, когда уже стемнело, ФИО8 ФИО150. предложил вновь поехать на площадку хранения кабельной продукции Пеляткинского газоконденсатного месторождения, чтобы еще раз похитить кабель. Все согласились, поехали на указанную территорию на снегоходах. Прибыв на территорию площадки хранения кабельной продукции Пеляткинского газоконденсатного месторождения, на участке местности, огороженного забором - рабицей по сугробу они проникли на территорию хранения кабелей. Снегоходы оставили за забором. На территории Максим с ФИО8 ФИО151. выбрали катушку с кабельной продукцией, подозвали к ней всех оставшихся. Катушка была полная, закрыта крышкой. Далее, ФИО8 ФИО152. снял крышку с катушки. После пошел к своему снегоходу, подъехал на нем к забору, взял на буксир кабель с катушки. ФИО8 ФИО156 начал буксиром разматывать кабель с катушки. ФИО8 ФИО153. сказал, чтобы он, ФИО9, ФИО155), Максим с двух сторон держали кабель руками, помогали разматывать его с катушки. ФИО154) при этом ножницами по металлу откусывал на куски кабель, по 3 и 6 метров. Так, на протяжении всей ночи, они отмотали кабель с целой одной катушки. После чего, они все вместе: он, ФИО9, ФИО157), ФИО158, ФИО8 ФИО159. и ФИО8 ФИО160. поехали за санями не озеро, кабель при этом остался на территории хранения. Забрали сани, прицепили их к снегоходам и вернулись к месту хищения кабеля. Снегоходы вместе с прицепленными к ним санями они оставили у забора. ФИО161 (ФИО162) ножницами проделал отверстие в сетке забора для того, чтобы было удобнее перетаскивать кабель в сани. После чего, все вместе стали перетаскивать отрезки кабеля в сани. Заполнили все сани кабельной продукцией, часть кабеля привязали веревками к саням. Далее, они все поехали на озеро на снегоходах, с прицепленными к тем санями с похищенным кабелем. Приехав на озеро, они все разгружали кабель из саней. Разгрузка заняла приблизительно час, сколько было времени в тот момент, он не знает. Разгрузив кабель из саней, он вместе с ФИО9 сразу же уехали в пос. Носок. Парни остались очищать кабель. То есть, он и Николай кабель, похищенный с площадки хранения кабельной продукции, не очищали. Им обещали заплатить по 50000 рублей каждому, т.е. ему и ФИО9. В поселок Носок с ФИО9 они приехали 06.04.2023 года в период времени с 9 часов до 10 часов. Через некоторое время ему позвонил ФИО8 ФИО163., который сообщил, что он, ФИО164), ФИО165, ФИО8 ФИО166. все вместе опять поехали на Пеляткинское месторождение, чтобы еще совершить хищение кабеля, но были замечены работниками АО «Норильскгазпром». Об этом он рассказал ФИО9 совершении кражи чужого имущества, а именно высоковольтного кабеля, принадлежащего АО «Норильскгазпром», расположенном на территории Пеляткинского газо-конденсатного месторождения, примерно в 74 км от поселка Носок в юго-западном направлении Носковской территории Таймырского Долгано-Ненецкого района Красноярского край, вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.3 л.д.119-126). Данные показания подтверждены ФИО5 в судебном заседании в полном объеме. 

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО7, данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, из которых следует, что в ночь с 04.04.2023 на 05.04.2023 в период времени с 01.00 до 02.00 часов у него дома ФИО5 предложил ему помочь перенести высоковольтные кабеля на Пеляткинском месторождении, взамен на личную услугу, он согласился, при этом осознавал, что ФИО5 желает совершить хищение чужого имущества, а именно кабельной продукции АО «Норильскгазпром», расположенного на территории Пеляткинского газоконденсатного месторождения, находящемся примерно в 74 км. от пос. Носок в юго-западном направлении. 05.04.23 примерно около 10.00 часов он с ФИО5 на его снегоходе Ямаха RX прибыли на озеро, где находились трое ранее ему незнакомых парней, представившихся как ФИО167, ФИО8 ФИО168, ФИО169 либо ФИО170. На льду лежали два отрезка высоковольтного кабеля от ЛЭП, суммарной длинной 15 метров. Все стали очищать данный кабель от оплетки топорами и молотком, что делали на протяжении всего дня. Очищенные фрагменты складывали в сани ФИО8 ФИО172. 05.04.2023, когда стемнело либо ФИО8 ФИО171., либо ФИО12 предложили вновь поехать на площадку хранения кабельной продукции Пеляткинского месторождения, чтобы похитить кабель, все согласились. Выехали к данному месту на трех снегоходах. Прибыли на место, площадка было огорожена забором - рабицей. По сугробу проникли на территорию хранения кабеля. Кто-то из ранее незнакомых ребят разрезал ножницами по металлу сетку ограждения. В получившееся отверстие все проникли на территорию площадки хранения кабеля, снегоходы остались за забором. 

На территории ФИО173 с ФИО8 ФИО174. выбрали катушку с кабельной продукцией, подозвали к ней всех оставшихся. Катушка была полная, закрыта крышкой. Далее, ФИО8 ФИО175. снял крышку с катушки топором, после чего пошел к своему снегоходу, подъехал на нем к забору, взял на буксир кабель с катушки. ФИО181 начал буксиром разматывать кабель с катушки, а он, ФИО12, ФИО176 (ФИО177), ФИО178, с двух сторон держали кабель руками, помогали разматывать его с катушки. ФИО179 (ФИО180) при этом ножницами по металлу откусывал на куски кабель, отрезал разные по длине фрагменты кабеля, некоторые по 3 метра, некоторые - по 6 метров. Так они отмотали кабель с целой одной катушки, сколько там было метров, он не знает. По времени это заняло целует ночь. После чего, они все вместе: он, ФИО12, ФИО182 (ФИО183), ФИО184, ФИО8 ФИО185. поехали за санями на озеро, кабель при этом остался на территории хранения. Забрали сани, прицепили их к снегоходам, всего было 3 саней. Вернулись на место хищения. Снегоходы вместе с прицепленными к ним санями они оставили у забора. ФИО186 (ФИО187) ножницами проделал большее отверстие в сетке забора для того, чтобы было удобнее перетаскивать кабель в сани. После чего, все вместе, а именно: он, ФИО12, ФИО188 (ФИО189), ФИО190 стали перетаскивать отрезки кабеля в сани. Заполнили все трое саней кабельной продукцией. Далее, они все поехали на озеро на снегоходах, с прицепленными к ним санями с похищенным кабелем. Приехав на озеро, они все вместе разгрузили кабель из саней. Разгрузка заняла приблизительно час, сколько было времени в тот момент, он не знает. В это время на озеро подъехал ранее незнакомый ему парень, представился ФИО191. Разгрузив кабель из саней, он вместе с ФИО12 сразу же поехали в пос. Носок, очищать кабель не стали, так как на улице начало светлеть. Парни остались очищать кабель. То есть, он и ФИО6 кабель, похищенный с площадки хранения кабельной продукции, не очищали. С данными четырьмя мужчинами договаривался ФИО12 о встрече и о краже кабеля, о их договоренности ему изначально ничего не было известно, хотя когда ФИО12 предложил ему поехать на месторождение, он уже понимал, что с целью хищения, и добровольно на это согласился. В поселок Носок с ФИО12 они приехали 06.04.2023 в период времени с 9 часов до 10 часов. 06.04.2023 года в вечернее время, в период времени с 20 часов до 22 часов, точное время он не помнит, ему позвонил Николай, сообщил, что парней заметили работники АО «Норильскгазпром», когда последние разделывали кабель на озере (т. 4 л.д. 14-19). 

Заслушав подсудимых, представителя потерпевшего, свидетелей, огласив показания подсудимых, свидетелей, исследовав материалы дела, суд находит, что виновность ФИО5 и ФИО7 в инкриминируемых им деяниях, помимо признания ими виновности в их совершении, полностью доказана собранными и исследованными по делу доказательствами, проверенными в ходе судебного следствия:

- показаниями представителя потерпевшего АО «Норильскгазпром» ФИО1, который в судебном заседании показал, что у АО «Норильскгазпром» имеются различные складские участки на территории ТДН района, где хранятся материальные ценности для, используемые Обществом в производственной деятельности. На Пеляткинском газо-конденсатном месторождении имеются две площадки открытого хранения, где находилась похищенная кабельная продукция, одна из них огорожена, вторая ограждения не имеет, однако имеет таблички о том, что это площадка хранения АО «Норильскгазпром». Данная территория арендуется у муниципального образования. Обход складских участков осуществляется работниками Общества один раз в две недели, либо один раз в 10 дней. Первый факт хищения был выявлен 16.01.2023. Были обнаружены пустые кабельные катушки, о чем был составлен акт, в котором было зафиксировано количество похищенной кабельной продукции. Также хищения кабельной продукции были выявлены 17.01.2023, 07.03.2023, 22.03.2023, 06.04.2023. При этом 06.04.2023 было обнаружено пять пустых катушек. После этого было принято решение при помощи снегоходной техники объехать ближайшие окрестности, для возможного обнаружения лиц, причастных к хищению, поскольку имелись следы от снегохода и следы волочения кабеля по снегу. В районе Савциловского ручья, были обнаружены ошкуренные жилы проводов, различные канистры, инструмент для кабельной резки, сани, малица. Лица, совершавшие хищение кабельной продукции, увидев сотрудников АО «Норильскгазпром», скрылись. Обнаруженные вещи были перемещены на территорию АО «Норильскгазпром», позже была проведена инвентаризация, было установлено количество похищенной продукции и ее стоимость, которая составила 2500696,15 руб. В настоящее время ФИО5 возмещен причиненный материальный ущерб в размере 350 000 руб. 

- показаниями свидетеля ФИО10 №8, который в судебном заседании показал, что работает грузчиком в АО «Норильскгазпром». 18.01.2023 он прилетел на вахту на Пеляткинское месторождение, где находился по 06.02.2023. По прибытию совместно с ФИО10 №10 осматривал склад хранения кабельной продукции, где были обнаружены пустые катушки из-под кабеля, сломанные катушки, изоляция от кабеля, имелись следы от снегоходов, которые вели в тундру. 

- показаниями свидетеля ФИО10 №7, который в судебном заседании показал, что работает начальником Пеляткинского участка МТС АО «Норильскгазпром». В январе – феврале 2023 ему от ФИО10 №10 стало известно, что совершено хищение кабельной продукции с огороженной площадки хранения. Далее 07 марта 2023 на площадке хранения были обнаружены следы волочения катушек, пустые кабельные катушки, следы изоляции. 22.03.2023 были обнаружены повреждения по периметру ограждения, через которое вытащили катушку. Также хищение кабеля произошло и 06.04.2023. В последующем была проведена инвентаризация, установлено количество похищенного кабеля, его стоимость. 

- показаниями свидетеля ФИО10 №4, который в судебном заседании показал, что ФИО5 приходится ему сыном, который проживает совместно с ним. Совместно с сыном занимается традиционным видом деятельности КМНС – рыбалкой. Для сына им был приобретен снегоход, документов на который не имеется. 

- показаниями свидетеля ФИО10 №3, которая в судебном заседании показала, что ФИО5 приходится ей сыном. Совместно с супругом ФИО10 №4 они для сына приобрели снегоход.

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, показаниями свидетелей:

- ФИО10 №1, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что состоит в должности оперуполномоченного ОМВД России по Таймырскому Долгано – Ненецкому району. В ходе проведения ОРМ КУСП № 1912 от 30.03.2023 по факту хищения имущества АО «Норильскгазпром» был установлен ФИО5, причастный к данному хищению. ФИО5 были написаны явки с повинной (КУСП № 1912, № 2120, №2121, № 2122, № 2123) по фактам хищения кабеля с Пеляткинского месторождения в период времени с января по апрель 2023. Кроме того, по факту хищения имущества АО «Норильскгазпром» по материалу КУСП № 1912 от 30.03.2023 был установлен ФИО7, причастный к данному хищению, совершенному в ночь с 05 на 06 апреля 2023, о чем им написана явка с повинной (т. 2 л.д. 164-1365);

- ФИО10 №2, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОМВД России по Таймырскому Долгано – Ненецкому району. В ходе проведения ОРМ КУСП № 1912 от 30.03.2023 по факту хищения имущества АО «Норильскгазпром» был установлен ФИО5, причастный к данному хищению. ФИО5 были написаны явки с повинной по фактам хищения кабеля с Пеляткинского месторождения в период времени с января по март 2023. В последующем у ФИО5 актом добровольной выдачи были изъяты телефоны «Realme», модель «C21-Y»с абонентским номером №, «Realme», модель «C11» с абонентским номером № (т. 2 л.д. 167-168);

- ФИО10 №5, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он состоит в должности старшего кладовщика ПСУ АО «Норильскгазпром». На территории Пеляткинского газо-конденсатного месторождения имеются складские участки Управления материально-технического снабжения, где хранятся товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Норильскгазпром». В том числе, на складах №0018, №0888 хранится кабельная продукция в катушках. На складских участках хранится кабельная продукция, в том числе: кабель ВВГ 5х120- это силовой кабель, с медной жилой, изоляцией и оболочкой из ПВХ. Имеет 5 медных токопроводящих жил. Размер сечения - 120 кв.мм. Броня из двух стальных оцинкованных лент, толщиной не менее 0,3 мм. Кабель хранится в катушках-барабанах закрытых защитой в виде досок; кабель ВБбШв 5х95- это силовой бронированный лентами кабель, с медной жилой, изоляцией и защитным шлангом из ПВХ. Имеет 5 медных токопроводящих жил. Размер сечения - 95 кв.мм. Броня из двух стальных оцинкованных лент, толщиной не менее 0,3 мм. Кабель хранится в катушках-барабанах закрытых защитой в виде досок; кабель ВБбШв 4х185 - это силовой бронированный лентами кабель, с медной жилой, изоляцией и защитным шлангом из ПВХ. Имеет 4 медных токопроводящих жилы. Размер сечения - 185 кв.мм. Броня из двух стальных оцинкованных лент, толщиной не менее 0,3 мм. Кабель хранится в катушках-барабанах закрытых защитой в виде досок; кабель ВБбШв 3х120+1х70-1 - это силовой бронированный кабель, с медной жилой, изоляцией и защитным шлангом из ПВХ. Имеет 3 медных проводящих жилы: 3 основные жилы с сечением жилы 120 кв.мм, 1 нулевая жила с сечением 70 кв.мм. Броня из двух стальных оцинкованных лент, толщиной не менее 0,3 мм. Кабель хранится в катушках-барабанах закрытых защитой в виде досок; кабель ВБбШв 4х95-1 (ЕНС 418565) это силовой бронированный лентами кабель, с медной жилой, изоляцией и защитным шлангом из ПВХ. Имеет 4 медных токопроводящих жилы. Размер сечения - 185 кв.мм. Броня из двух стальных оцинкованных лент, толщиной не менее 0,3 мм. Кабель хранится в катушках-баранах, закрытых защитой в виде досок. Хранение кабельно-проводниковой продукции производится на площадках открытого хранения: площадка открытого хранения МТР склада №0018 сектор 5, сектор 6.1, площадка перед позицией 17 - площадки в непосредственной близости к балку кладовщиков, где на въезде на территорию склада выставлен пост охраны с функцией обходного. Ограждение по периметру отсутствует; площадка открытого хранения ТБО складов №№0018, 0888 - площадка, удаленная от складского участка с возможностью визуального контроля с дороги, соединяющей вахтовый жилой городок и УКПГ. Площадка оборудована периметральным ограждением. По итогам подсчета, проведенного в период инвентаризации было установлено, что в подотчете Пеляткинского складского участка Управления материально-технического снабжения находилось более 900 барабанов с кабельной продукцией, из которых около 700 барабанов было размещено на площадке ТБО. В рамках работы по оптимизации мест хранения было перемещено около 200 барабанов с кабельной продукцией с удаленной площадки хранения в районе ТБО на площадку хранения, имеющую пост охраны. По результатам плановой годовой инвентаризации 2022 года, проведенной на складе №0888 Пеляткинского складского участка по состоянию на 31.05.2022 года числилась кабельная продукция в следующем количестве: кабель ВБбШв 4х185, в количестве 3327,9 метров; кабель ВВГ 5х120, в количестве 462 метра; кабель ВБбШв 5х95, в количестве 1354 метра; кабель ВБбШв 3х120+1х70-1, в количестве 2075 метров. 28.06.2022 года внутренним перемещением кабель ВБбШв 4х185 в количестве 3327,9 метров перемещен с неликвидного склада №0888 на основной склад №0018. 01.07.2022 года внутренним перемещением кабель ВБбШв 4х185 в количестве 4080 метров переместили с неликвидного склада №0803 на основной склад №0018. 14.09.2022 года кабель ВБбШв 4х185 в количестве 498 метров выдан на склад №3018. 27.10.2022 года кабель ВБбШв 4х185 в количестве 1426 метра был реализован. 10.03.2023 года внутренним перемещением кабель ВВГ 5х120 в количестве 142 метра был перемещен со склада №0888 на склад №0802. Выдачи и внутренних перемещений по кабелю ВБбШв 5х95 и кабелю ВБбШв 3х120+1х70-1 с момента проведенной ежегодной инвентаризации 2022 года не происходило. Обход и осмотр материальных ценностей, хранящихся на участке ТБО, до обнаружения фактов хищения кабельной продукции, произошедших 16.01.2023 года, 18.01.2023 года, производился при следовании к складу закрытого хранения №0013, но не реже двух раз в неделю. При установленных фактах хищения сохранность вверенной в подотчет кабельной продукции осуществляется путем ежедневного обхода и осмотра площадок хранения. 22.03.2023 года им при обходе площадки открытого хранения Пеляткинского складского участка, а именно места хранения кабельной продукции был выявлен факт хищения кабельной продукции, о чем был составлен акт осмотра №5/23 от 22.03.2023 года. О выявленном факте хищения было сообщено вышестоящему руководству. Так, при обходе складских участков, установлено, что при въезде на площадку в секторе 2.3 с внутренней стороны периметрального ограждения обнаружена пустая катушка (кабельный барабан) со следами отмотки кабеля, доски от упаковки катушки, обрывки ПВХ изоляции кабеля черного цвета, повреждение периметрального ограждения со следами пореза сетки рабицы. Было выявлено хищения кабеля ВВГ 5х120 (ЕНС 888736), код КИД 888736, 170 метров, склад 0888. Хищение указанной кабельной продукции было совершено с новой катушки, которая ранее не использовалась. После произошедших случаев хищения кабельной продукции с площадки открытого хранения ТБО, с целью исключения рисков, связанных с хищением, осуществлялось перемещение кабельной продукции с открытой неохраняемой площадки ТБО на территорию охраняемой площадки. За период времени с января 2023 года по март 2023 года было перемещено около 110 барабанов кабельной продукции с площадки открытого хищения ТБО на охраняемую площадку открытого хранения. За март 2023 года отправлено в г.Дудинка 46 барабанов кабельной продукции. Вовремя его обходов территории складских площадок, посторонних лиц, на территории месторождения он не видел (т.2 л.д. 238-241);

- ФИО10 №9, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он состоит в должности специалиста первой категории ООО УКЗ АО «Норильскгазпром». На территории Пеляткинского газо-конденсатного месторождения имеются складские участки Управления материально-технического снабжения, где хранятся товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Норильскгазпром». В том числе, на складах №0018, №0888 хранится кабельная продукция в катушках. 16.01.2023 года кладовщиком ФИО15, при обходе площадки открытого хранения Пеляткинского складского участка, а именно места хранения кабельной продукции был выявлен факт хищения кабельной продукции, о чем сотрудниками АО «Норильскгазпром» был составлен акта осмотра №2/23 от 16.01.2023 года. По факту выявленного 16.01.2023 года при обходе хищения кабельной продукции, установлено, что при въезде на площадку в секторе 1.2 справа от дороги была обнаружена пустая катушка со следами отмотки кабеля, доски от упаковки катушки, обрывки ПВХ изоляции черного цвета. При въезде в секторе 2.1 слева к ограждению в районе 20-ти тонного контейнера обнаружена пустая катушка со следами отмотки, доски от упаковки катушки, обрывки ПВХ изоляции, следы от обуви и снегоходной техники, ведущие на выезд из площадки. На площадке в секторе 1.3 справа от дороги обнаружены несколько пустых катушек со следами отмотки кабеля, доски от упаковки катушки, обрывки ПВХ изоляции черного цвета, одна катушка упала в тундру, следы от снегоходной техники ведущие в тундру, в сторону Савциловского ручья. По вскрытым на местах хранения катушкам было установлено хищение кабельной продукции: кабель ВВГ 5х120, код ГИД - 888736, 147 метров, склад -0888; кабель ВБбШв 5х95, код ГИД - 954900, 300 метров, склад - 0888; кабель ВБбШв 4х185, код ГИД - 888595, 300 метров, склад – 0018. 18.01.2023 года кладовщиком ФИО16 при обходе площадки открытого хранения Пеляткинского складского участка, а именно места хранения кабельной продукции был выявлен факт хищения кабельной продукции, о чем сотрудниками АО «Норильскгазпром» был составлен акта осмотра №3/23 от 18.01.2023 года. По факту выявленного 18.01.2023 года при обходе хищения кабельной продукции, установлено, что при въезде на площадку в секторе 1.2 справа от дороги обнаружена очередная пустая катушка со следами отмотки кабеля, доски от упаковки катушки, обрывки ПВХ изоляции черного цвета. Внутри площадки в секторе 2.1 слева к ограждению в районе 20-ти тонного контейнера начатая катушка №66 со следами отмотки, доски и полиэтилен от упаковки катушки, много обрывков ПВХ изоляции, много следов от обуви, и следы от снегоходной техники, ведущие на выезд из площадки. Также обнаружены следы от снегоходной техники, ведущие в тундру, в сторону вахтового жилого городка и Савциловского ручья. По вскрытым на местам катушкам было установлено было установлено хищение кабельной продукции: кабель ВБбШв 5х95, код ГИД - 954900, 285 метров, склад - 0888; кабель ВБбШв 4х185, код ГИД - 888595, 300 метров, склад - 0018. 07.03.2023 года старшим кладовщиком ФИО11 при обходе площадки открытого хранения Пеляткинского складского участка, а именно места хранения кабельной продукции был выявлен факт хищения кабельной продукции, о чем сотрудниками АО «Норильскгазпром» был составлен акта осмотра №4/23 от 07.03.2023 года. По факту выявленного 07.03.2023 года при обходе хищения кабельной продукции, установлено, что при въезде на площадку справа от дороги обнаружены две пустые катушки со следами смотки кабеля, доски от упаковки катушки, обрывки ПВХ изоляции черного цвета; следы от снегоходной техники, ведущие в тундры, в сторону жилого вахтового городка им Савциловского ручья. Выявлено хищение кабеля ВБбШв 3х120+1х70-1, код ГИД 400801, 932 метра, склад 0888. 22.03.2023 года кладовщиком ФИО10 №5 при обходе площадки открытого хранения Пеляткинского складского участка, а именно места хранения кабельной продукции был выявлен факт хищения кабельной продукции, о чем сотрудниками АО «Норильскгазпром» был составлен акта осмотра №5/23 от 22.03.2023 года. По факту выявленного 22.03.2023 года при обходе хищения кабельной продукции, установлено, что при въезде на площадку в секторе 2.3 с внутренней стороны периметрального ограждения обнаружена пустая катушка (кабельный барабан) со следами отмотки кабеля, доски от упаковки катушки, обрывки ПВХ изоляции кабеля черного цвета, повреждение периметрального ограждения со следами пореза сетки рабицы. Было выявлено хищения кабеля ВВГ 5х120 (ЕНС 888736), код КИД 888736, 170 метров, склад 0888 06.04.2023 года при обходе площадки открытого хранения Пеляткинского складского участка, а именно места хранения кабельной продукции был выявлен факт хищения кабельной продукции, о чем сотрудниками АО «Норильскгазпром» был составлен акта осмотра №6/23 от 06.04.2023 года. По факту выявленного 06.04.2023 года при обходе хищения кабельной продукции, установлено, что при обходе периметра площадки ТБО в секторе 2.2 со стороны тундры обнаружена дырка в сетке ограждения, следы, ведущие внутрь площадки. При дальнейшем осмотре обнаружена пустая катушка со следами вскрытия заводской упаковки катушки и отмотки кабеля, доски от упаковки катушки, много обрывков ПВХ изоляции, следов от обуви, и следы от снегоходной техники, ведущие на выезд из площадки через дырку в заборе ограждения. По присвоенному складскому номеру вскрытой на месте хранения катушки определено количество и марка похищенного кабеля, что составило: кабель ВБбШв 4х95, год ГИД 418565, 505 метров, склад 0888. Данный тип кабеля в период проведения годовой инвентаризации 2022 года, до факта хищения, находился в заводской упаковке, отпуск с катушки кабеля не производился. Движение было только 02.04.2023 года, отправлен барабан в количестве 188 метров в г. Дудинка на склад 0802, как неликвидный кабель. В последующем они проследовали по следам снегохода в сторону песчаного карьера, примерно в 5-6 км от песчаного карьера были обнаружены трое коренных жителей, которые занимались очисткой кабеля, похищенного с территории АО «Норильскгазпром». При подъезде к месту, где находились коренные жители, были обнаружены 2 снегохода, сани, в которые складывали медные отрезки кабеля, очищенные от изоляции. Коренные жители, увидев сотрудников АО «Норильскгазпром» завели снегоходы и стали скрываться, из-за проходимости техники сотрудники АО «Норильскгазпром» не смогли задержать данных граждан. Когда сотрудники АО «Норильскгазпром» вернулись, где были обнаружены коренные жители, то увидели полные сани с медными отрезками очищенного кабеля, на льду обнаружено 5 отрезков кабеля длинной примерно по 15 метров. Кроме кабеля там были обнаружены топоры, лом, специальные ножницы для резки кабеля, 2 канистры по 50 литров пустые, 2 канистры по 25 литров с топливом, 2 пустые емкостью 200 литров синего цвета, большое количество полипропиленовых мешков. Обнаруженные предметы сотрудниками АО «Норильскгазпром» были перемещены на территорию Пеляткинского месторождения (т. 3 л.д. 12-15);

- ФИО10 №10, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он состоит в должности начальника участка ПСУ УМТС АО «Норильскгазпром». В части хранения товарно – материальных ценностей АО «Норильскгазпром» и их наименования аналогичными по своему содержанию показаниями свидетеля ФИО10 №5 Также из данных показаний следует, что обход и осмотр материальных ценностей, хранящихся на участке ТБО, до обнаружения фактов хищения кабельной продукции, произошедших 16.01.2023 года, 18.01.2023 года, производился при следовании к складу закрытого хранения №0013, но не реже двух раз в неделю. При установленных фактах хищения сохранность вверенной в подотчет кабельной продукции осуществляется путем ежедневного обхода и осмотра площадок хранения. 16.01.2023 года кладовщиком ФИО15, при обходе площадки открытого хранения Пеляткинского складского участка, а именно места хранения кабельной продукции был выявлен факт хищения кабельной продукции, о чем сотрудниками АО «Норильскгазпром» был составлен акта осмотра №2/23 от 16.01.2023 года. Согласно акту осмотра №2/23 от 16.01.2023 года, предоставленного работниками АО «Норильскгазпром» по факту выявленного 16.01.2023 года, при обходе территории, хищения кабельной продукции, установлено, что при въезде на площадку в секторе 1.2 справа от дороги была обнаружена пустая катушка со следами отмотки кабеля, доски от упаковки катушки, обрывки ПВХ изоляции черного цвета. При въезде в секторе 2.1 слева к ограждению в районе 20-ти тонного контейнера обнаружена пустая катушка со следами отмотки, доски от упаковки катушки, обрывки ПВХ изоляции, следы от обуви и снегоходной техники, ведущие на выезд из площадки. На площадке в секторе 1.3 справа от дороги обнаружены несколько пустых катушек со следами отмотки кабеля, доски от упаковки катушки, обрывки ПВХ изоляции черного цвета, одна катушка упала в тундру, следы от снегоходной техники ведущие в тундру, в сторону Савциловского ручья. По вскрытым на местах хранения катушкам было установлено хищение кабельной продукции: кабель ВВГ 5х120, код ГИД - 888736, 147 метров, склад -0888; кабель ВБбШв 5х95, код ГИД - 954900, 300 метров, склад - 0888; кабель ВБбШв 4х185, код ГИД - 888595, 300 метров, склад – 0018. 18.01.2023 года кладовщиком ФИО16 при обходе площадки открытого хранения Пеляткинского складского участка, а именно места хранения кабельной продукции был выявлен факт хищения кабельной продукции, о чем сотрудниками АО «Норильскгазпром» был составлен акта осмотра №3/23 от 18.01.2023 года. Согласно акту осмотра №3/23 от 18.01.2023 года, предоставленного работниками АО «Норильскгазпром» по факту выявленного 18.01.2023 года, при обходе территории, хищения кабельной продукции, установлено, что при въезде на площадку в секторе 1.2 справа от дороги обнаружена очередная пустая катушка со следами отмотки кабеля, доски от упаковки катушки, обрывки ПВХ изоляции черного цвета. Внутри площадки в секторе 2.1 слева к ограждению в районе 20-ти тонного контейнера начатая катушка №66 со следами отмотки, доски и полиэтилен от упаковки катушки, много обрывков ПВХ изоляции, много следов от обуви, и следы от снегоходной техники, ведущие на выезд из площадки. Также обнаружены следы от снегоходной техники, ведущие в тундру, в сторону вахтового жилого городка и Савциловского ручья. По вскрытым на местам катушкам было установлено было установлено хищение кабельной продукции: кабель ВБбШв 5х95, код ГИД - 954900, 285 метров, склад - 0888; кабель ВБбШв 4х185, код ГИД - 888595, 300 метров, склад – 0018. 07.03.2023 года старшим кладовщиком ФИО11 при обходе площадки открытого хранения Пеляткинского складского участка, а именно места хранения кабельной продукции был выявлен факт хищения кабельной продукции, о чем сотрудниками АО «Норильскгазпром» был составлен акта осмотра №4/23 от 07.03.2023 года. Согласно акту осмотра №4/23 от 07.03.2023 года, предоставленного работниками АО «Норильскгазпром» по факту выявленного 07.03.2023 года, при обходе территории, хищения кабельной продукции, установлено, что при въезде на площадку справа от дороги обнаружены две пустые катушки со следами смотки кабеля, доски от упаковки катушки, обрывки ПВХ изоляции черного цвета; следы от снегоходной техники, ведущие в тундры, в сторону жилого вахтового городка им Савциловского ручья. Выявлено хищение кабеля ВБбШв 3х120+1х70-1, код ГИД 400801, 932 метра, склад 0888. 22.03.2023 года кладовщиком ФИО10 №5 при обходе площадки открытого хранения Пеляткинского складского участка, а именно места хранения кабельной продукции был выявлен факт хищения кабельной продукции, о чем сотрудниками АО «Норильскгазпром» был составлен акта осмотра №5/23 от 22.03.2023 года. Согласно акту осмотра №5/23 от 22.03.2023 года, предоставленного работниками АО «Норильскгазпром» по факту выявленного 22.03.2023 года, при обходе территории, хищения кабельной продукции, установлено, что при въезде на площадку в секторе 2.3 с внутренней стороны периметрального ограждения обнаружена пустая катушка (кабельный барабан) со следами отмотки кабеля, доски от упаковки катушки, обрывки ПВХ изоляции кабеля черного цвета, повреждение периметрального ограждения со следами пореза сетки рабицы. Было выявлено хищения кабеля ВВГ 5х120 (ЕНС 888736), код КИД 888736, 170 метров, склад 0888. 06.04.2023 года при обходе территории открытых площадок хранение товарно-материальных ценностей было обнаружено повреждение сетки рабицы в районе дальнего левого угла от въезда на площадку. При дальнейшем обследовании обнаружены следы снегохода от въезда на площадку, ведущие в сторону тундры, также была обнаружена пустая открытая катушка №283, на которой согласно карты складского учета находился кабель ВБбШв 4х95, в количестве 505 метров. Далее сотрудниками АО «Норильскгазпром» и сотрудниками Росгвардии, был организован выезд на снегоходной технике, для задержания лиц, совершивших данное хищение. При обследовании территории в сторону песчаного карьера, примерно в 5-6 км от Пеляткинского месторождения были обнаружены трое коренных жителей, которые занимались разделкой, очисткой от оболочки кабеля. Там же находились снегоходы и сани, в которые складывали очищенный от оболочки кабель. Увидев, что их обнаружили, мужчины сели на снегоходы, оставив сани с очищенным кабелем, и поехали в тундру. В связи с тем, что скорость снегоходов выше скорости трэкола, задержать данных мужчин они не смогли, и вернулись к месту обнаружения мужчин. При осмотре места обнаружения мужчин, было установлено, что одни сани было полностью загружены очищенным от оболочки кабелем. На озере не льду находилось еще 5 отрезков кабеля, специальные ножницы для резки кабеля, 2 канистры емкостью 50 литров пустые, 2 канистры по 25 литров с топливом, 2 пустые бочки емкостью 200 литров, полипропиленовые мешки, 3 национальных костюма. Вокруг были разбросаны фрагменты оболочки кабеля. После чего, вышеуказанные предметы, были перевезены на территорию Пеляткинского месторождения. Кабель, похищенный с территории Пеляткинского месторождения, был в катушках, новым, ранее не использовался (т.3 л.д.16-20);

- ФИО192., данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он состоит в должности начальника участка Мессояхского складского участка УМТС АО «Норильскгазпром». В части хранения товарно – материальных ценностей АО «Норильскгазпром» и их наименования аналогичными по своему содержанию показаниями свидетеля ФИО10 №5 Также из данных показаний следует, что обход и осмотр материальных ценностей, хранящихся на участке ТБО, до обнаружения фактов хищения кабельной продукции, произошедших 16.01.2023 года, 18.01.2023 года, производился при следовании к складу закрытого хранения №0013, но не реже двух раз в неделю. При установленных фактах хищения сохранность вверенной в подотчет кабельной продукции осуществляется путем ежедневного обхода и осмотра площадок хранения. 07.03.2023 года при обходе площадки открытого хранения Пеляткинского складского участка, а именно места хранения кабельной продукции им был выявлен факт хищения кабельной продукции из катушек, о чем был составлен акт осмотра №4/23 от 07.03.2023 года. По факту выявленного 07.03.2023 года, при обходе территории, хищения кабельной продукции, может пояснить, что при въезде на площадку справа от дороги обнаружены две пустые катушки со следами смотки кабеля, доски от упаковки катушки, обрывки ПВХ изоляции черного цвета; следы от снегоходной техники, ведущие в тундры, в сторону жилого вахтового городка им Савциловского ручья. Выявлено хищение кабеля ВБбШв 3х120+1х70-1, код ГИД 400801, 932 метра, склад 0888. Данный кабель был в катушке, новым, ранее не использовался. Также пояснил, что вовремя его обходов территории складских площадок, посторонних лиц, на территории месторождения он не видел (т.3 л.д.21-23);

- ФИО10 №6, данными ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что она состоит в должности полицейского ОВ ОВО по ТДН району – филиала ФГКУ «УВО ВНР России по Красноярскому краю», периодически выезжает в командировку на территорию Пеляткинского газо-конденсатного месторождения. 06.04.2023 года при обходе территории открытых площадок хранение товарно-материальных ценностей было обнаружено повреждение сетки рабицы в районе дальнего левого угла от въезда на площадку. При дальнейшем обследовании обнаружены следы снегохода от въезда на площадку, ведущие в сторону тундры, также была обнаружена пустая открытая катушка №283, на которой, согласно карты складского учета, находился кабель ВБбШв 4х95, в количестве 505 метров. Также, 06.04.2023 года в 09 часов 58 минут, ей поступил звонок от ФИО10 №9, что при обходе территории было выявлено хищение кабельной продукции с кабельной продукцией. Далее был организован выезд на снегоходной технике, для задержания лиц, совершивших данное хищение. При обследовании территории в сторону песчаного карьера, примерно в 5-6 км от Пеляткинского месторождения были обнаружены трое коренных жителей, которые занимались разделкой, очисткой от оболочки кабеля. Там же находились снегоходы и сани, в которые складывали очищенный от оболочки кабель. Увидев, что их обнаружили, мужчины сели на снегоходы, оставив сани с очищенным кабелем, и поехали в тундру. В связи с тем, что скорость снегоходов выше скорости трэкола, то задержать данных мужчин они не смогли, и вернулись к месту обнаружения мужчин. При осмотре места обнаружения мужчин, было установлено, что одни сани было полностью загружены очищенным от оболочки кабелем. На озере на льду находилось еще 5 отрезков кабеля, специальные ножницы для резки кабеля, 2 канистры емкостью 50 литров пустые, 2 канистры по 25 литров с топливом, 2 пустые бочки емкостью 200 литров, полипропиленовые мешки, 3 национальных костюма. Вокруг были разбросаны фрагменты оболочки кабеля. После чего, вышеуказанные предметы, были перевезены на территорию Пеляткинского месторождения (т.3 л.д. 1-3). 

Письменными доказательствами: 

- заявлением представителя АО «Норильскгазпром» (КУСП 1912 от 30.03.2023), из которого следует, что в период с 19.01.2023 по 28.03.2023, на основании распоряжения от 19.01.2023 года №УМТС/09/43-р «О проведении служебной проверки», комиссией АО «Норильскгазпром» проведена служебная проверка по факту хищения кабельной продукции с площадки открытого хранения ТБО склада №0018, 0888 Пеляткинского складского участка Управления материально-технического снабжения. По результатам служебной проверки установлено, что с площадки открытого хранения ТБО склада №0018, 0888 Пеляткинского складского участка Управления материально-технического снабжения, расположенного на территории Пеляткинского газо-конденсатного месторождения в Таймырском Долгано-Ненецком районе Красноярского края, совершено хищение имущества, принадлежащего АО «Норильскгазпром». В следующие периоды: с неустановленного периода времени до 16.01.2023 тайно похищены: кабель марки ВВГ 5х120, в количестве 150 м; кабель марки ВБбШв 5х95, в количестве 300м; кабель марки ВБбШв 4х185 в количестве 300 м; в период с 16.01.2023 по 18.01.2023 тайно похищены: кабель марки ВБбШв 4х185 в количестве 318,9 м; кабель марки ВБбШв 5х95 в количестве 294 м; в период с 06.03.2023 по 07.03.2023 тайно похищен кабель силовой марки ВБбШв 3х120+1х70-1, в количестве 932 м; в период с 21.03.2023 по 22.03.2023 тайно похищен кабель марки ВБбШв 5х120, в количестве 170 м. (т.1 л.д.37-38);

- заявлением представителя АО «Норильскгазпром» (КУСП 2101 от 07.04.2023), из которого следует, что АО «Норильскгазпром» просят привлечь к уголовной ответственности лиц, которые 06.04.2023 года в ночное время, находясь на территории Пеляткинского газоконденсатного месторождения в Таймырском Долгано-Ненецком районе Красноярского края похитили с площадки открытого хранения ТБО складов №№0018, 0888 Пеляткинского складского участка Управления материально-технического снабжения АО «Норильскгазпром» кабельную продукцию: кабель марки ВБбШв 4х95 – код ГИД 418595, в количестве 505 метров, общей стоимостью 428240 рублей 00 копеек, причинив АО «Норильскгазпром» материальный ущерб на указанную сумму (т. 2 л.д. 25);

- актом №2/23 от 16.01.2023 года комиссии Управления материально технического снабжения АО «Норильскгазпром» о результатах осмотра площадки хранения кабеля ТБО (с фототаблицами), из которого следует, что комиссией осмотрена площадка открытого хранения ТБО, в ходе осмотра установлено хищение кабельной продукции в ночь на 16.01.2023 со склада 0888, склада 0018 (т. 1 л.д. 41-46);

- актом №3/23 от 18.01.2023 года комиссии Управления материально технического снабжения АО «Норильскгазпром» о результатах осмотра площадки хранения кабеля ТБО (с фототаблицами), из которого следует, что комиссией осмотрена площадка открытого хранения ТБО, в ходе осмотра установлено хищение кабельной продукции в ночь на 18.01.2023 со склада 0888, склада 0018 (т. 1 л.д. 47-53);

- актом №4/23 от 07.03.2023 года комиссии Управления материально технического снабжения АО «Норильскгазпром» о результатах осмотра площадки хранения кабеля ТБО (с фототаблицами), из которого следует, что комиссией осмотрена площадка открытого хранения ТБО, в ходе осмотра установлено хищение кабельной продукции в ночь на 07.03.2023 со склада 0888 (т. 1 л.д. 76-86);

- актом №5/23 от 22.03.2023 года комиссии Управления материально технического снабжения АО «Норильскгазпром» о результатах осмотра площадки хранения кабеля ТБО (с фототаблицами), из которого следует, что комиссией осмотрена площадка открытого хранения ТБО, в ходе осмотра установлено хищение кабельной продукции в ночь на 22.03.2023 со склада 0888 (т. 1 л.д. 103-108);

- актом №6/23 от 06.04.2023 года комиссии Управления материально технического снабжения АО «Норильскгазпром» о результатах осмотра площадки хранения кабеля ТБО, из которого следует, что комиссией осмотрена площадка открытого хранения ТБО, в ходе осмотра установлено хищение кабельной продукции в ночь на 06.04.2023 со склада 0018, склада 0888 (т. 1 л.д. 165);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.04.2023 (с фототаблицами), в ходе которого осмотрена территория перед жилым домом, а именно квартирой № 

<

адрес>. На данной территории установлен снегоход «Yamaha RX-1», 2003 года выпуска, синего цвета, номер рамы – №, номер двигателя – №. В ходе визуального осмотра снегохода обнаружено отсутствие нижних боковых частей ветрового стекла, также отсутствует сверху слева часть ветрового стекла. В ходе осмотра подлокотной части снегохода установлено отсутствие диска редуктора и ремня вариатора. В ходе осмотра места происшествия указанный снегоход был изъят (т.2 л.д.3-10);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2023(с фототаблицами), в ходе которого осмотрен участок местности в 5-6 км от Пелятки в сторону складского участка, координаты: 

<

адрес>. Данный участок местности является местом, где лица, совершившие хищение, разделывали кабель 06.04.2023 года. Также на озере, в радиусе 20 метров обнаружена оболочка кабеля, в также фрагменты кабеля. Осмотрено место, где были обнаружены сани с отрезками кабельной продукции, брошенные неустановленными лицами. Там же было обнаружено иное имущество оставленное неустановленными лицами (т.2 л.д. 32-35 );

- протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2023 (с фототаблицами), в ходе которого осмотрена площадка открытого хранения ЭГБ (экспедиции глубокого бурения) Пеляткинского газо-конденсатного месторождения АО «Норильскгазпром», расположенного на территории Таймырского Долгано-Ненецкого района Красноярского края. Осмотрены снегоходные сани- волокуши. Со слов участвующего в осмотре места происшествия ФИО10 №10 указанные сани были обнаружены на месте очистки кабеля, лицами совершившими хищение, в 5-6 км от Пеляткинского газоконденсатного месторождения. В санях обнаружены: топорище плотничного топора; три хозяйственных мешка; молоток слесарного типа с деревянной ручкой; пара прорезиненных перчаток, чёрного цвета; пара перчаток из материала похожего на кожу, чёрного цвета; мешок красного цвета; фрагмент буксировочного троса; множественные кусковые фрагменты полимерного материала белого цвета, похожего на кабельную изоляцию; три отрезка резинового шланга; фрагмент металлической конструкции; защита вариатора снегохода; 2 фрагмента кабельной продукции; бумажный сверток с фрагментами монолитных жил; 3 топора, ножницы секаторные, для резки кабеля; ножницы механические для резки кабеля; две малицы с верхницами; подвязка; сокуй; 2 канистры объемом по 50 литров пустые; 2 канистры объемом по 25 литров с топливом; лом; лопаты. Масса отрезков очищенного кабеля (меди) составила 1090 кг. Так же установлены 2 пустые бочки, объемом 200 литров, также были обнаружены на месте разделки кабельной продукции. В ходе осмотра места происшествия сделан срез с фрагмента неочищенного кабеля, а также срез с разделанного кабеля (т.2 л.д. 37-45);

- заключением эксперта № 50 от 06.06.2023 года, согласно выводам которого, на экспертизу представлены фрагмент кабеля, ножницы. Фрагмент кабеля №1 со стороны «А», разделен путем разруба, предметом имеющим лезвие топора, ножа и т.п. Фрагмент кабеля №1 со стороны «Б», разделен путем перекуса орудием, которое по механизму воздействия является шарнирно-рычажным инструментом (кусачки, ножницы, секторные ножницы и т.п.). Фрагмент кабеля №2 со сторон «А» и «Б», разделен путем перекуса орудием, которое по механизму воздействия является шарнирно-рычажным инструментом (кусачки, ножницы, секторные ножницы и т.п.). Торцевая сторона фрагмента кабеля №1 «А» и торцевые стороны «А» и «б» фрагмента кабеля №2 могли быть разделены при помощи секторных ножниц, представленных для исследования. Признаки, индивидуализирующие конкретный следообразующий объект на фрагментах представленных кабелей не отобразились ( т.2 л.д.50-60 );

- заключением эксперта №62 от 14.07.2023 года, согласно которому на экспертизу представлены фрагмент кабеля, ножницы, три топора, заключение эксперта №50 от 06.06.2023. Согласно выводам эксперта фрагмент кабеля №3 со стороны «А», мог быть отделен от кабеля при помощи топоров, представленных на исследование, так и другим топором (топорами) со сходной конструкцией и размерными характеристиками (т.2 л.д.81-74 );

- протоколом осмотра предметов от 07.06.2023 (с фототаблицей), согласно которому осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия Пеляткинского ГКМ от 07.04.2023 две малицы с верхницами, подвязка, сокуй (т.2 л.д.79-82);

- протоколом осмотра предметов от 12.07.2023 (с фототаблицами), согласно которому осмотрены: Топорище плотничьего топора (без топора); три идентичных хозяйственных мешка, выполненных из полимерного материала белого цвета; молоток слесарного типа с деревянной ручкой с надписью на ней «X (TECH) PERT»; пара перчаток, с прорезиненной частью; пара перчаток, выполненная из материала похожего на кожу, чёрного цвета; мешок из плащевого материала красного цвета, прямоугольной формы; фрагмент буксировочного троса, выполненный из синтетического материала бело-желтого цвета с красно-коричневыми полосами; множественные кусковые фрагменты полимерного материала белого цвета, схожего на кабельную изоляцию; три отрезка резинового шланга чёрного цвета, диаметр отрезков идентичен – 1,7 см; фрагмент металлической конструкции, в виде пластины, общей длиной 40 см. из металла золотистого цвета; металлическая защита вариатора снегохода YAMAHA, выполненная из металла серебристого цвета, выполненная в виде пластины с загнутым краем (т.2 л.д.87-94);

- протоколом осмотра предметов от 18.07.2023 (с фототаблицами), согласно которому осмотрены: фрагмент кабельной продукции, длиной около 8 см, состоящий из 20 металлических монолитных «жил» (на вид медных), в полимерной оболочке белого и зелёного цветов. Один край фрагмента перемотан изоляционной лентой синего цвета; фрагмент кабельной продукции, длиной около 10 см, состоящий из 20 металлических монолитных «жил» (на вид медных), в полимерной оболочке белого и зелёного цветов. Один край фрагмента перемотан изоляционной лентой синего цвета. Целостность оболочки имеет повреждения в виде трещин; 50 фрагментов металлических монолитных «жил» (на вид медных), различной длины; три топора плотничных; ножницы секаторные, выполненные из металла серебристого цвета; ножницы для резки кабеля, механические, выполненные из металла (т.2 л.д.98-103);

- протокол осмотра места происшествия от 07.04.2023 (с фототаблицами), в ходе которого местом осмотра является площадка открытого хранения ТБО АО «Норильскгазпром». По периметру площадка огорожена металлическим сетчатым забором. Вход на территорию площадки осуществляется через калитку, которая оснащена запорным устройством в виде замка. На территории хранения ТБО обнаружено, что по всему периметру расположены катушки с намотанной на них кабельной продукцией. Площадка разделена на зоны (сектора), каждая зона имеет свое обозначение – номер, отраженный в таблице. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО17 указал на то, что в секторах 967 и 974, находится катушка с которой была похищена кабельная продукция. Рядом с катушкой на снегу обнаружены фрагменты крышки данной катушки, а также обмотки кабеля. На момент осмотра катушка пустая, кабельная продукция на ней отсутствует. Рядом с данными секторами в сетчатом ограждении обнаружено повреждение – отверстие, то есть отсутствие фрагмента ограждения. Далее, возле ограждения на снегу видны следы от снегохода, ведущие в тундру. ФИО17 указал, что с данного сектора ранее также была похищена кабельная продукция. Также обнаружены пустые катушки, с которых ранее было совершено хищение кабельной продукции. Рядом с одной из катушек, также обнаружено повреждение ограждения, отсутствие сетки. Со слов ФИО18 вдоль ограждения территории ТБО, расположенного напротив входа, на условно разделённых секциях и находятся склады №№ 0888, 0018, с которых было совершено хищение кабеля. Координаты площадки ТБО: 69.610416, 81.841388 (т.2 л.д. 108-112);

- справкой ООО «Таймыр - Втормет» от 27.04.2023 года, из которой следует, что стоимость 1 кг меди составляет 400 рублей (т.2 л.д.163 );

- протоколом выемки от 27.04.2023 года, согласно которому у свидетеля ФИО10 №2 изъяты: сотовый телефон марки «Realme» модель – «C21-Y» с абонентским номером №, сотовый телефон марки «Realme» модель – «C11» с абонентским номером № (т.2 л.д.169-173);

- протоколом осмотра предметов от 27.04.2023 (с фототаблицами), согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Realme» модель – «C21-Y», с находящийся в нем сим-картой оператора «МТС» с номером №, IMEI 1 №, IMEI 2 №, изъятый протоколом добровольной выдачи у ФИО5 07.04.2023 года. При открытии вкладки «звонки» установлено, что в период с 08.03.2023 по 07.04.2023 имеются входящие, исходящие и пропущенные звонки от абонента «ФИО193 ФИО8» с номера телефона №, №; 08.03.2023 и 07.04.2023 от абонента «ФИО194». Также получена детализация абонентского номера № за период с 01.01.2023 по 09.04.2023 скопированная на DVD-RW диск. Сотовый телефон марки «Realme» модель – «C11», с находящейся в нем сим-картой оператора «МТС» с номером №, IMEI 1 –№, IMEI 2– №. При открытии вкладки «сообщения», установлено полученное сообщение от абонента «ФИО4» 08.03.2023 с номера № «еду напиши», абоненту «ФИО4» 08.03.2023 на номер № «напиши как на пелятке будешь я рядом», абоненту «ФИО8 ФИО195» на телефона № 31.03.2023 «может завтра поедем», «санки я за поселок поставлю», от абонента «ФИО8 ФИО196» с телефона № 31.03.2023 «ок», абоненту «ФИО8 ФИО197» на телефона № 31.03.2023 «сейчас подъеду», «сейчас ножницы сделаем», от абонента «ФИО8 ФИО198» с телефона № 31.03.2023 «хорошо». Также получена детализация абонентского номера № за период с 01.01.2023 по 09.04.2023 скопированная на DVD-RW диск (т. 2 л.д.176-188);

- протоколом осмотра предметов от 28.04.2023 (с фототаблицей), согласно которому осмотрен DVD-диск с детализациями абонентского номера №, № за период времени с 01.01.2023 года по 09.04.2023 года, с отражением в данном протоколе информации, имеющей значение для уголовного дела (т. 2 л.д. 215-226);

- протоколом выемки от 26.04.2023 (с фототаблицей), согласно которому у подозреваемого ФИО7 изъята детализация абонентского номера № за период времени с 01.04.2023 по 09.04.2023, DVD- диск с детализацией абонентского номера № (т. 3 л.д. 234-236);

- протоколом осмотра предметов от 26.04.2023 (с фототаблицей), согласно которому осмотрены оптический диск с детализацией абонентского номера №, с информацией, имеющей значение для уголовного дела: в период с 03.04.2023 по 05.04.2023 ФИО7 находился на территории Ямало-Ненецкого автономного округа; 07.04.2023 входящий звонок с абонентского номера № (ФИО12), 07.04.2023 входящее сообщение с абонентского номера № (ФИО12), 07.04.2023 исходящий звонок на абонентский № (ФИО12) (т. 3 л.д. 238-240);

- справкой АО «Норильскгазпром» о причиненном материальном ущербе от 19.10.2023, согласно которой сумма материального ущерба, причинённого в результате совершенного хищения кабельной продукции с площадки открытого хранения ТБО складов № № 0018, 0888 Пеляткинского складского участка Управления материально-технического снабжения АО «Норильскгазпром», имевшего место в период с начала января 2023 года по 06 апреля 2023 года составила 2 500 696,15 руб. В результате хищения АО «Норильскгазпром» был причинён материальный ущерб в виде стоимости похищенного имущества в размере 2 500 696 руб. 15 коп. без учёта транспортно-заготовительных расходов. Разница с размером недостачи, отражённой в материалах внеплановой инвентаризации, проведённой в соответствии с распоряжением Генерального директора от 07.04.2023 № НГП/200-р-а обусловлена разной стоимостью партий кабельной продукции и математической погрешностью. Ущербом, причинённым Обществу считать стоимость кабельной продукции, указанной в настоящей справке (т. 4, л.д. 180). 

Оценивая приведенные показания представителя потерпевшего, свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны, и в совокупности с иными представленными доказательствами, устанавливают одни и те же факты. По этим основаниям, суд приходит к выводу о том, что у представителя потерпевшего, свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимых, в связи с чем, признает их показания достоверными и правдивыми. Имеющиеся отдельные расхождения существенного значения не имеют. 

Анализируя и оценивая показания подсудимого ФИО5, данные им в ходе судебного заседания, а также предварительного расследования в качестве обвиняемого и подтвержденными в судебном заседании, суд признает их правдивыми и достоверными, поскольку они согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей по делу, подсудимого ФИО7 и другими доказательствами виновности подсудимого, исследованных судом. Имеющиеся отдельные расхождения в показаниях, данных в судебном заседании и в ходе предварительного расследования существенного значения не имеют, в целом устанавливают картину совершенного преступления. 

Анализируя и оценивая показания подсудимого ФИО7, данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого и подтвержденными в судебном заседании, суд находит, что они заслуживают доверия, признает их правдивыми и достоверными, поскольку они согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей по делу, показаниями подсудимого ФИО5 и другими доказательствами виновности подсудимого, исследованных судом.

Оснований для самооговора судом не установлено. 

Виновность подсудимых в совершении инкрементируемых им деяний объективно подтверждается показаниями представителя потерпевшего АО «Норильскгазпром» ФИО1, свидетелей ФИО10 №8, ФИО10 №7, ФИО10 №4, ФИО10 №3, ФИО10 №1, ФИО10 №2, ФИО10 №5ФИО10 №9, ФИО10 №10, ФИО20, ФИО10 №6, протоколами следственных действий, заключениями экспертиз, комиссионными актами АО «Норильскгазпром», справкой АО «Норильскгазпром» о размере причиненного материального ущерба. 

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о доказанности совершения подсудимыми преступления при обстоятельствах, указанных в установочной части приговора суда.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о виновности ФИО5 в совершении кражи, то есть тайном хищение чужого имущества совершенной группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище в особо крупном размере и квалифицирует его действия по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, о виновности ФИО7 в совершении кражи, то есть тайном хищение чужого имущества совершенной группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище в крупном размере и квалифицирует его действия по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

ФИО5, ФИО7 вменяемы и подлежат уголовному наказанию. Доказательств иного сторонами суду не представлено. 

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания подсудимому ФИО5 суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного деяния, которое относится к умышленным тяжким преступлениям против собственности, фактические обстоятельства дела, характер и степень фактического участия в совершенном деянии, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, имеет регистрацию по месту жительства, где характеризуется удовлетворительно, имеет семью, не работает, в ЦЗН г. Дудинка не состоит, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, а также состояние его здоровья. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО5 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие малолетнего ребенка у виновного, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому судом не установлено. 

При таких обстоятельствах у суда имеются основания для применения при назначении наказания ФИО5 положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, несмотря на всю совокупность имеющихся смягчающих обстоятельств, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания подсудимому ФИО7, суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного деяния, которое относится к умышленным тяжким преступлениям против собственности, фактические обстоятельства дела, характер и степень фактического участия в совершенном деянии, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, имеет регистрацию по месту жительства, где характеризуется удовлетворительно, не работает, по месту предыдущей работы характеризуется положительно, имеет семью, а также состояние его здоровья. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО7 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие малолетних детей у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

При таких обстоятельствах у суда имеются основания для применения при назначении наказания положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, несмотря на всю совокупность имеющихся смягчающих обстоятельств, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновных ФИО5 и ФИО7, влияние назначаемого наказания на исправление виновных и на условия жизни их семей, руководствуясь принципом социальной справедливости, гуманизма и внутренним судейским убеждением, суд приходит к выводу о необходимости применить в отношении виновного ФИО5 наказание в виде лишения свободы, в отношении виновного ФИО7 также наказание в виде лишение свободы. 

Учитывая всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личности виновных ФИО5 и ФИО7, их семейное и материальное положение, суд считает возможным не назначать виновным дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для применения других видов наказания у суда не имеется.

В то же время, назначив наказание в виде лишения свободы, с учетом характеристик подсудимых ФИО5 и ФИО7, их семейного положения, учитывая, что преступление совершено впервые, суд считает, возможным применить к виновным положения ст. 73 УК РФ, поскольку полагает, что в настоящий момент подсудимые не нуждаются в изоляции от общества и их исправление может быть достигнуто без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении подсудимых суд не усматривает. 

В ходе предварительного расследования представителем потерпевшего АО «Норильскгазпром» заявлен гражданский иск в размере суммы причиненного материального ущерба в размере 2500695,84 руб. 

В ходе рассмотрения данного уголовного дела представитель потерпевшего ФИО1 уточнил исковые требования, суду показал, что в настоящее время ФИО5 в счет погашения материального ущерба внесена денежная сумма в размере 350 000 руб. Кроме того представил ходатайство, из которого следует, что АО «Норильскгазпром» готово принять в собственность лом медный кабельный (без изоляции) общим весом 1090 кг, оцененный согласно справке ООО «Таймыр-Втормет» исходя из стоимости 1 кг меди -400 руб. на общую сумму 436000 руб. с уменьшением на данную стоимость размера исковых требований. 

Государственный обвинитель поддержал уточненные исковые требования представителя потерпевшего. 

Подсудимые ФИО5, ФИО7 в судебном заседании уточненные исковые требования признали в полном объеме, защитники Кузнецов В.А., Ганцевич И.А. поддержал мнение своих подзащитных. 

Суд, заслушав стороны, приходит к следующему.

В соответствии с п.1, п.2 ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

Согласно ст. 1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

В соответствии с п. 2 ст. 1081 ГК РФ причинитель вреда, возместивший совместно причиненный вред, вправе требовать с каждого из других причинителей вреда долю выплаченного потерпевшему возмещения в размере, соответствующем степени вины этого причинителя вреда. При невозможности определить степень вины доли признаются равными.

Характер причиненного преступлением вреда и размер подлежащих удовлетворению требований установлен судом на основе совокупности исследованных в судебном заседании доказательств и составляет 2500695,84 руб.

Размер возмещенного материального ущерба потерпевшему, согласно заявлению представителя АО «Норильскгазпром» составляет 350 000 руб., Таким образом, сумма непогашенного материального ущерба составляет 2150696,15 руб. 

Кроме того, от генерального директора АО «Норильскгазпром» поступило ходатайство о передаче Обществу в счет возмещения материального ущерба лома медного кабеля (без изоляции) весом 1090 кг. на сумму 436000 руб., при стоимости одного килограмма лома меди – 400 руб.

Судом установлено, что в результате действий ФИО7 и ФИО5 и неустановленных лиц АО «Норильскгазпром» причинен материальный ущерб в размере 428240 руб. 

Таким образом, с учетом частичного погашения суммы долга, заявленного потерпевшим ходатайства взысканию с ФИО5 в пользу АО «Норильскгазпром» подлежит денежная сумма в размере 1714695,84 руб. (2500695,84 – 350000 – 436000), в удовлетворении исковых требований к ФИО7, с учетом ходатайства генерального директора АО «Норильскгазпром» о принятии в счет погашения материального ущерба лома медного кабеля на сумму в размере 436000 руб., надлежит отказать в виду погашения данным способом суммы ущерба в размере 428240 руб. 

Постановлением Дудинского районного суда Красноярского края от 10.07.2023 в целях обеспечения гражданского иска был наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО5 в виде: снегохода марки «YAMANA RX 1», 2004 года выпуска, в виде прекращения в отношении указанного снегохода всех регистрационных действий и распоряжения данным имуществом, а также сотовый телефон «Realme C 21-Y» модель RMX3263, объемом памяти 32 Гб, IMEI 1: №, IMEI 2: №, серийный №, сотовый телефон «Realme C11» модель RMX2185, объемом памяти 32 Гб, IMEI 1: №, IMEI 2: №, серийный номер: №, в виде распоряжения данным имуществом. 

Суд считает необходимым сохранить данную меру процессуального принуждения до погашения виновным суммы материального ущерба, причиненного преступлением в полном объеме. 

В соответствии со ст. 131-132 УПК РФ, судебные издержки в виде оплаты труда защитника Ганцевич И.А. в сумме 35748,80 руб., осуществлявшего защиту в ходе судебного рассмотрения дела, подлежат взысканию с подсудимого ФИО7, поскольку он не заявлял об отказе от услуг защитника, нуждались в нем. Оснований от освобождения подсудимого от несения данных процессуальных издержек не имеется, поскольку подсудимый находится в трудоспособном возрасте, инвалидом не является.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 06 месяцев.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

В период испытательного срока обязать ФИО5 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, в сроки, указанные инспекцией, принять меры к погашению материального ущерба.

Меру пресечения в виде заключения под стражей отменить, освободив ФИО5 из - под стражи в зале суда. 

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО5 меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению в законную силу приговора данную меру пресечения отменить.

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 06 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО7 в виде лишения свободы назначить условно с испытательным сроком в 1 (один) год 6 месяцев. 

В период испытательного срока обязать ФИО7 не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, в сроки, указанные инспекцией.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Исполнение приговора возложить на Норильский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по Красноярскому краю. 

Гражданский иск АО «Норильскгазпром» удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО5 в пользу АО «Норильскгазпром» сумму материального ущерба в размере 1714695 (один миллион семьсот четырнадцать тысяч шестьсот девяносто пять) рублей 84 копейки. В удовлетворении исковых требований к ФИО7 отказать. 

Сохранить арест на имущество, принадлежащее ФИО5 в виде: снегохода марки «YAMANA RX 1», 2004 года выпуска, в виде прекращения в отношении указанного снегохода всех регистрационных действий и распоряжения данным имуществом, а также сотовый телефон «Realme C 21-Y» модель RMX3263, объемом памяти 32 Гб, IMEI 1: №, IMEI 2: №, серийный №, сотовый телефон «Realme C11» модель RMX2185, объемом памяти 32 Гб, IMEI 1: №, IMEI 2: №, серийный номер: № в виде распоряжения данным имуществом, до полного погашения размера причиненного ущерба. 

Вещественные доказательства:

- снегоход марки «YAMANA RX 1», 2004 года выпуска, синего цвета, номер рамы – №, номер двигателя – 8 ЕР-005863 – оставить под сохранной распиской у ФИО199., 

- сотовый телефон марки «Realme C 21-Y», модель RMX3263, объёмом памяти 32 Гб, IMEI 1: №; IMEI 2: №, серийный № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №; сотовый телефон марки «Realme C 11», модель RMX2185, объёмом памяти 32 Гб, IMEI 1: №, IMEI 2: №, серийный номер: №, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером № – оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Таймырскому Долгано-Ненецкому району. 

- снегоходные сани, 2 канистры объемом по 50 литров, пустые, 2 канистры объемом по 25 литров с топливом, лом, лопаты, 2 бочки объемом 200 литров – передать в ОМВД России по Таймырскому Долгано – Ненецкому району, хранить до разрешения уголовного дела №.

- топорище плотничного топора, три хозяйственных мешка, молоток слесарного типа с деревянной ручкой, пару прорезиненных перчаток, чёрного цвета, пару перчаток из материала похожего на кожу, чёрного цвета, мешок красного цвета, фрагмент буксировочного троса, множественные кусковые фрагменты полимерного материала белого цвета, похожего на кабельную изоляцию, три отрезка резинового шланга, фрагмент металлической конструкции, защиту вариатора снегохода, 2 фрагмента кабельной продукции; бумажный сверток с фрагментами монолитных жил, 3 топора, ножницы секаторные, для резки кабеля, ножницы механические для резки кабеля, малицу с верхницей чёрного цвета; подвязку; малицу с верхницей синего цвета; сокуй защита вариатора снегохода, – оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Таймырскому Долгано-Ненецкому району, хранить до разрешения уголовного дела №.

- детализации абонентских номеров №, № за период времени с 01.01.2023 года по 09.04.2023 года, находящихся на DVD-диске, детализация абонентского номера № за период времени с 01.04.2023 года по 09.04.2023 года, находящуюся на DVD-диске- хранить при уголовном деле. 

- отрезки медного кабеля, массой 1090 кг. – передать потерпевшему АО «Норильскгазпром» по принадлежности в счет возмещения материального ущерба по гражданскому иску. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или внесения представления прокурором через канцелярию Усть –Енисейского районного суда Красноярского края. 

Апелляционная жалоба или представление должны соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ. В случае несоответствия таким требованиям, что препятствует рассмотрению уголовного дела, жалоба или представление может быть возвращена судьей, который назначает срок для их пересоставления. В случае, если требования судьи не выполнены и жалоба или представление в установленный судьей срок не поступили, о чем выносится соответствующее постановление, они считаются не поданными.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе в тексте указанной жалобы ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В случае пропуска срока обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать жалобу или представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор, о восстановлении пропущенного срока.

Стороны вправе ознакомиться с протоколом, аудиопротоколом судебного заседания. Ходатайство об ознакомлении с протоколом, аудиопротоколом подается сторонами в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Указанный срок может быть восстановлен, если ходатайство не было подано по уважительным причинам. Копия протокола, аудиопротокола может быть изготовлена по письменному ходатайству участника судебного разбирательства. Замечания на протокол, аудиопротокол судебного заседания стороны могут подать в течение 3 суток со дня ознакомления с этим протоколом, аудиопротоколом.

Судья С.В. Кулага